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^pažink pats
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Neseniai prisiėjo 1 uti 
vienų viešų prelek ei jų.

pasakęs: ^.pažini pats save ir 
sav6 apielinJte\ tai botų jau 
aiškiau .parodęs apšvietimo ir

k r u vo j f apš vi et i m a s su
'*’-1 '5l‘ -

ant 
Tai 

Pre- 
lektoriui pakelė vieną labai 
svarbų klausimą ir rišė jį. 
Buvo tai klausimas: „Kas mo
terims yi*a pirmiau reikalinga: 
apšvietimas ar politika?11 Po 
teisybei, tartas klausimas buvo 
jau tūlą laiką anksčiau pakel
tas, per kitį prelektorių, kurs 
darodinėjo, kad moterims yra 
reikalinga pirmiaus politika, 
o paskui apšvietimas, ar bent 
tokioje prasmėje. Antrasis gi 
prelektprius darodinėjo kaip 
tik priešingai; būtent, kad 
Inpteriifis^ reikia pirmiaus ap
sišviesti ..o paskiau® politikos 

.. j»ele.k.cijose, ku•
ribs Čion pamiu ėta, d uiži urna 
suferinkusių matomai prelek- 
toriui nesutiko. Galima buvo 
išnešti įsjp&dišf kad dauguma 
publikos išėjo su savo nuomo 
rife, jog moterims pirmiaus rei
kalinga politika, o ne apšvie 
timas.

Tokia tai viena fakto pusė. 
Kita pusė jrgi reikalauja 

savo teisių.
Reikalaujatgisii| pats to 

klausimo^ as. Viršui 
paminėjau, kad Šis klausimas, 
yra labai svarbus. Jis toks ir 
yra. Nuo jo priguli pakraipa 
visos draugijos darbų, važinė
jančių agitatoriii ir mųsi| spau
dos taktika. Todėl jis pavir
šium negalima išrišt, nėgi ga
limą prabėgt pro šalį, į tą 
klausimą giliau neatsižvelgus.

Rods minėtose prelekcijose 
buvo pastatyjas ultimatumas 
( — galutinas reikalavimas ) 
vienoms moterims, kad tik jos 
pirmiaus turi pasirinkt arba 
apšvietimą arba politiką. Vie
nok išeinant iš to atžvilgio, 
kad moteris visame kame yra 
vyrui lygi (išimant tik fizijo? 
liogišką skirtumą lyties), tas 
pats prelektorių ultimatumas 
buvo pastatytas ir vyrams, 
abelnai žmogui. Todėl aš šitą 
klausimą labiau praplečiu.

Ar galima reikalaut nuo 
žmogaus, kad pasirinktų vieną 
iš dviejų: apšvietimą arba po
litiką, ir apsiskirtą dalyką pir
miau imtų?

Kas tai yra apšvietimas?
Minėtos prelekcijos skaity

tojas apšvietimą regis tinka 
m ai, nors nepilnai, išreiškė 
trims žodžiais:

politikos prasmę. • Pažint patį 
save reiškia apsišvietimą, pa 
žint apielinkę, reiškia politiką. 
Butų spėriau išrišęs ir kas pir 
miau darbininkui, arbi abel- 
nai žmogui yra reikalingu. 
Butų jam teip ir išėję iš eilės 
pasakyt, kad žmogus tada pra
deda politikuot,' kada supran
ta savo reikalus, už kuriuos 
reikia politiką vest. O suprast 
save ir savo reikalus, reiškia 
pirmuosius apšvietimo žing
snius.
' Beveik pas visas tautas yra 
tam tikra, nors kitais žodžiais 
pasakoma, patailė. Lietuviai 
sako: „ir miršti, ir mokintesi”. 
Rusai sako: „viek živi, viek 
ucis1’ (kolai gyveni, tolai mo 
kiniesi). Ji yra užgimusi iš 
pačios žmonių sąmonės. fš 
tikro mokintie?, tai yra švies 
ties, žmogus pradeda nuo lop

Laipsniškai šviečiasi ir per tą 
labiau supranta politiką. Jau 
universitetuose ima studijuof 
politišką ekonomi ų,—tą polti 
tiku politiką.

miaus ne politika eina, bet ap
sišvietimas, tai yra supratimas

užsiimti politika, jeigu jis ne
žinos, kas tai per dalykas toji 
politika? Jau čia pats sveikas 
žmogaus protas gali suprast, 
teip lygtei, kad be saulės nėra
s viešos. ■ ■ "■-SS

Kas tai yra politika? rShii
To vakaro prelekcijose poli

tika buvo suprasta, kaipo sąti-

gomis ir vėl, tarptautiška pė-J 
lituke, —kaipo sątikiai vienos 
valstybės su kita. Darbini n 
karas, (arba,

labiau pažįsta savo reikalus ir 
<lažino, kokioje formoje juos 
reikia draugijoje pastatyt.

dėl jos suteikia organizuotam

Paimkim tik vienintėlį dr*u 
gijos apsireiškimą-—organiza
cijas. Ar jos gali susitveri, 
jeigu neturi kokio nors aiš
kaus savo veikimui programo? 
Kiekvienas atsakys, kad ne
gali. Kodėl? Dėlto, kad pi r 
miaus reikia žmonėms pažint 
savo reikalus ir tada reikalant. 
O kaip pažint, jeigu viens kito 
nuomonių nežinos, nesusitars? 
Reikalingi esti vadovai, bet 
dar reikalingesnis pačių žmo
nių apsišvietimas, skaitymas 
•laikraščių, išsidirbimas orga 
nizatorių, agitatorių, literatų, 
visokios rųšies viešų darbinin
kų. Tiktai tuomet organi- 
znota minia grali vest sau nau •

Todėl, kad liaudies apšvietimą 
plečia. Ne universitetais, ku
rie plačiai liaudei nepasiekia
mi, bet gerais laikraščiais, ras 
tų platinimu, prakalbomis, 
prelekcijomis, agitatoriais. Jos

giu ir vadinsim — vartotojų 
draugija. Sąnariai sudėjo, po 
kiek katras galėjo, nedidelį 
kapitalą. Be to paskiau® kas

talą po truputį iš savo menkų

Ką jie darė su tuo „kapita-

Jie uždėjo nedidelę krautu
vėlę (storą). Supirko šiek-tiek 
valgomų ir kitokių kasdien 
žmonėms reikalingu daiktų, ir

lietuvių soči

ei jos, bet savo darbą varo per 
apšvietimą minių. Jau ir tas 
parodo, kad pirmiau eina mi
nių apšvietimas, o paskiaus, ar 
gal ir siykiu, prirengimas jų į 
politiką.

Net ir mųsų
jalistų sanjunga, pradėjo dar
bą nuo apšvietimo. Kas butų 
iš jos, jeigu nebūtų buvęs už
dėtas laikraštis „Kova” ? jeigu 
ne butų radęsi keletas prasila
vinusių darbininkų, k u rie pra 
dėjo lavint kitus ? San junga

savo vadovų, nė

kus buvo krautuvės padėji
mas! Reikėjo samdyt pardavė
jus ir knygvedžius. Bet dar 
nebuvo iš ko. Todėl išpradžios 
laikydavo krautuvę atvirą tik 
rytais ir vakarais. Iš eilės pa
rinkti draugijos sąnariai par- 
davodavo daiktus iš ryto iki 
reikia prie darbo eit, ir vaka-

di k is sėdėt, vai kščiot, kalbėt - 
apsirengt, dirbt darbus, skai 
tytr rašyt ir tt. Jis jau švie 
čiasi, jis stengiasi išplėtot sa 
viję tokias ypatybes, kokioj- 
jam, kaipo augančiam ir už 
augusiam žmogui bus neršvenO o

gtinai reikalingos. Čia matosi, 
kad žmogui dar politika ne 
buvo reikalinga, o jau jis pra 
dėjo apšvietimu, kitų pamoki
nimais arba pavyzdžiais rū
pintis ir naudotis.

x augdamas 
susidurt su kitais žmonėmis, 
tai yra su apielinke. Reikia 
jam išmokt, kaip reikia su 
žmonėmis sykiu gyvent, dar 
buotis, patapti plačios visuo
menės arba draugijos sąnariu. 
Čionai prasideda polikos mok 
slas. Netiktai tokios politikos., 
kaip va: nečfaudėt kam į aki§, 
mandagiai pasisveikint, ausi-

1 imt kepurę , mokykloje arba 
duot kelią pravažiuojančtem, 
bet ir tokios, kaip va: kaip 
pavienis žmogus turi atsinešt 
prie savo šeimynos, kaimo, pa
rapijos, valsčiaus, gubernijos, 
visos tautos ir ant galo visų 
tautų. Mųsų mokyklose šian 
dien kūdikius pradeda mokint 
teipat tik paties savęs pažini
mo, tai yra: mokina iš pradžių 
skaityt, rašyt ir skaitliuot. Pa
skui, kada jau suteikia kūdi
kiui elementarinį apšvietimą, 
kada jis pramoksta skaityt, 
supranta ką skaito, pažįsta is
toriškas datas, tada jį pradeda 
mokįt istorijos—savos ir visa- 
avietinės. Čionai jau esti pir
mas įžengimas kūdikio į poli 
tikos srytis, - nes istorija yra 
politikos mokslo motina. Ir 
teip toliau ir einasi. Juo tolyn 
kūdikis auga, juo tolyn jis ei
na moksle, tuomet jis prasi- 
mokinęs griebiasi politikos.

Ilgainiu
žmogus pradeda

Auot Už. tą partiją, kuri teisi n 
giau atetoyi šiandieninius dar 
bininkų k^asos reikalus ir da
ro ate čšai tokius ptatynus 
kurie plačioms minioms bus 
išganingi. Ir ot tą vakarą, kaip 
sakiau, didžiuma susirinkusių 
teip ir sakė, kad pirmiaus rei 
kte darbininkams užsiimi poli 
tika tai yra balsuot ir išdrinki 
gerą, valdžią, kuri pirmiaus 
teisingai užganėdįs viso krašto 
reikalus, o paskiau padarys 
visiems prieinamu mokslą, ta* 
yra apsišvietimą. Priimkim,

kos supratimą.

tusi. Kiteip organizaciją ve
stų koks vienas vadovas, kaip 
va parapijoje klebonas, ir to
kia politika anaiptol ne miniai 
butų naudinga, bet vadovui.

Buržuazija šiandien kodėl 
viskę užvaldė? Ačiū savo iš
silavinimui. Socijalizmas lo 
dėl sviete išrijo istorišką svar 
bą? Dėlto, kad jis tapo pasta 
tytas ant moksliškų pamatų. 
Revoliucijų spėkos jau išrodo 
gana stambios. Bet joms pe 
rėjus ir padarius perversmus, 
ir tą. vėl panaudoja labiau iš 
si lavinę luomai. Minios savo 
krauju iškovotus vaisius ne
moka sunaudot ir atiduoda ki
tiems geriau mokantiems tą 
išnaudut. Vargas ir skurdas 
anaiptol nesimažina nuosavo 
pasididini mo. Mil i jonai elgetų 
tiesa, suteikia nuožmią valdo 
nams išvaizdą. Bet ką reiškia 
,U sukilimai, jeigu jie pats, tb 
elgetos'ir jų vaikai leidžiam 
į kaiiumenę, tuos sukilimu.- 
padeda ginklais numalsyti 
Yra skaitlingos ir darbo orga 
nizacijos. Štai Amerikos su 
vienytų anglekadų sanjunga 
(United Miners of Amerika) 
turi sąnarių netoli 300.000.. 
Amerikos darbo federacija 
(American Federation cf Lab

menkoje, prieit prie su viršum 
80 milijonų įmonių ir išaiš 
kint jiems, kokia politika yra 
sveika? Kaip galima parodyt 
žmonėms jų, kaipo žmonių ir 
draugijos sąnarių, reikalus? 
J :Reikia juos^pirma apšviesk 
^Aš supratau m ntis ir tų su 

sirinkusių minėto e prelekci 
jose, kurie apsišvietimą mato 
tik mokyklose ir universite 
tuose. Jeigu mokslas butų 
tiktai mokyklose, tai jie tu 
rėtų tiesą reikalaut nuo darbi
ninkų užsiėmimo pirmiaus po
litika. Nes ištiktųjų, tai dar 
bininkams mokyklos labai 
sunkiai pasiekiamos.

Vienok ne teip yra.
Apsišvietimas, kaip sakiau, 

prasideda pas žmogų nuo pat 
kūdikystės ir tęsiasi iki grabo 
lentos. Kaip, atskiros ypatus, 
teip ir minios, mokinasi ne 
Yien tik mokyklose, bet ir vi
same gyvenime. Mokinasi iš 
rašto, mokinasi ir nuo kitų 
žmonių gerais pavyzdžiais, 
mokinasi prakalbose, prelek- 1 
cijose ir įvairiais nesuskaito
mais budais. Besimokindami, b 
labiau supranta savo pareigas, bijosi. Socijalistų partijos, ko-

politiką, jeigu pirmiaus nebū
tų buvę pramokusių rašto, a p 
sisk aiči usių darbini n kų.~-Tei p 
yra ir su visoms kitoms, dide 
snėnis ar mažesnėms organiza
cijoms ir d raugystėlėms. Vis
kas remiasi ant žmonių prisi
ruošimo į darbą, o tada ėmi- 
mosi prie jo.

Apšvietimas ir yra prisiruo
šimu prie visokio darbo, teip 
gi ir politikos. Tas pats su 
vyrais, tas pats su moterimis.

Todėl, mano nuomone, to
kio klausimo visai nė negali
ma statyt: kas darbininkui 
pirmiaus reikalinga — apšvie
timas ar politika. Jie abii yra 
reikalingi; bet apšvietimas 
daug pirmiau, arba ir abu sy
kiu. Jie abu sykiu sugyvena, 
nes mųsų gyvenimas tatai su 
rišo.

J. O. Sirvydas.

’įį

i
vieną žmogų, kuri vieną ištisą 
dieną laikydavo krautuvėlę ir 
atvira, kitą dieną suvesdavo 
praėjusios dienos rokundas ir 
pargabendavo tavorus. Rytais 
ir vakarais kasdien buvo atvi
ra, kaip ir pirmi aus.
> Sąnarių skaičius pradėjo 
daugintis. Pirkėjai radosi be
veik dvigubam skaičiuje ir iš 
pašalinių žmonių. Tavorų kie
kybė buvo padidinta, o kainą 
buvo visuomet kuoprilankiau- 
jrpirkėjii kišenei. Krautuvėlė 
pavirto į krautuvę. Pelnas jąu 
netiktai uždengė iki šįoląi va
rytą krautuvės pramonę, bet 
pasirodė kasdien beaugąs. J r 
tapė jau nuolatai atvertą są* 
krova, kurios kasdieninių rei
kalų vedimui, draugiją pa
samdė išmintingus ir apsišvie
tusius žmones. Sąnariai buvo 
darbštus, teisingi, pasiryžę sa
vo sumanimui žmonės. Jie ne- 
paisėjo, kad pirmiau buvusios 
tokios draugijos nupuolu. Ti
kėjo į savo darbą, nes matė, 
kad jis naudingas ir kad su
maniai vedant niekuomet ne
gali nupult. Užsitikėjimas jų 
neapvylė. Sąkrova tapo vielai 
pripažinta nusisekusia.

Šios naujos vartotojų drau* 
gijos sąnariai darodė, kad 
bendras darbas gali »tebuklus 
pagimdyt. Iš tikro ir pagimdė. 
Sąnariai nevien gaudavo pi
giau ir geresnius pirkinius iš 
savo sąkrovos, bet jau jų įdė- 
ta^i kapitalas pradėjo duot 
dividendus (’—nuošimčius, pro
centus ar kaip ten in nepava
dintum). Ir tai jau davė divi
dendus daug didesnius, negu 
pinigai įdėti į bankus. Tą ma
tydama visuomenė noriai rašė
si į draugiją ir kapitalas didi
nosi. Kapitalas ne pavienių

J 
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Vartotoju draugijos
• Anglijoje.

Neseniai Anglijoje apleido 
spaudą nedidelė knygutė, kui i 
paduoda trumpą peržvalgą 
darbų 39-ojo metinio kongre 
so, laikyto bendrai visų varto 
tojų draugijų Didžiojoje Bri
tanijoj. ^Nė vienas nesigailės 
ją perskaitęs ir pagilinęs savo 
pažintį to svarbaus šiame am
žiuje judėjimo, — judėjimo 
kooperacijų, kuriąs lietuviškai 
vadiname — „vartotojd drau 
gijomis11.

Kas tai yra vartotojų drau
gijos?

Metuose 1843, viename An
glijo} miestely — Rochdale 
(ištark: Ročdėl) susirinko 
dvylika neturtingų 4»rbininkų 
ir sutvėrė kooperatyvišką 
draugiją, kurią męs šiuom žy-

jau nemažas buris organizuotų 
darbininkų, liet jie mažai ką 
gero savo pakilimui tepadaro. 
Kodėl? Dėjto, kad apsišvie
timu neužsiima. Jau kiteip 
pasirodo Vakarinių Angleka 
šių Federacija ir Visasvietioė 
Darbininkų Sanjunga (Indus 
trial Workers oPthe World), 
kurios plačiai varo apšvietimą 
savo tarpe. Pas juos ir poli
tikos supratimas daug dides
nis. Jų ir kapitalistai labiau
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i pirmeiviai.

Sumanius šiemet

nępasidruvės netik 
lietuviškai 
ink linuose, 
š faro že- 
lenkais s<i-

to niekas sveikai manantis ne 
užginčys. Pahriknose goriau

„ištikimy- 
aeitėn, pri- 
ų ,nuopel- 
ų karo su 

tai priminda- 
aidžios 

aini- 
i žada neva lietu- 
telsių nepaliesti, 

gi galima tikėti kokios 
aldžio

aplinkinėse 
tūkstančiai paukščių
visas sutvėrimas džiaugėsi ryt 
mečio gražumu. Pono K a*pero 
palivarke *ant kiemo stovėjo 
būrelis žmonių, • atėjusių ru

gauna sgau-
) ponai pilt 

kailį laikydavo sau 
Jam 

yra jam 
ušdavo vi-

kaipo „ištikimiausiųjų” savo 
„žemės Tėvo” kaizerio (cleso 
riaus) valdinių, 
kaipo „nenuoramų 
tasai įstatymas ir slė 
tikslui Prūsų lietuvių 
vai”, kaip antai Prūsų

joje dabar turi jau kėlioji ką 
savdį išdirbtuvių ir manufak
tūrų Turi ant Atlantinio Oke 
ano keletą garlaivių, kuriai* 
gabena savo išdirbinius kitur, 
ir Anglijos pakraščiais perve- 
žipja j kitas vietas. * Ka^ svam
biausia, jų nuosavybėje jau 
randasi miestuose dideli žemės 
plotai, ant kurių yra pastatyti 
naniai, dirbtuvės, magazinai ir 
sukrovęs. Namus parsamdo 
pirmiausia sąnariams, ir su 
prantama, už pigesnę rendą 
negu pavieni" namų savininkai. 
Užtai Anglijoje rendų klausi

nunese. Ano 
oda nusinėrė 
raudonavo, o 
tėdamas b 
tojo, 
kios 
nigo 
rytojaus, smarkiuose sopuliuo 
se mirdamas, padaugino skait
lių baudžiavos kankinių”.

Teip šventė Lietuvos bau 
džiauninkai šventes ir teip da
bar švenčia darbininkai pakri
kuose. Čionais randame Gužu
čio trumputį išsitarimą, kad 
baudžiavos vienok yra nenor 
mališkos ir nedoras žmonijoje 
a psi reiškimas, 
kankintinius d 
na. Reikia 
dėt, kad 
apsireiškianti 
draugijai blėdinga 
Hgiją vatžo, 
na. Teip ir

žntėliai pradėjo klykti, moti 
nos gi malonėjo nuraminti, 

bijodamos rus*ingo pono, 
su1 -nukopusiomis širdimis ir 
nulinkusiomis galvomis, pali- 
kusics kūdikius, nuėjo prie KAIP PRUSU LIETI 

VIAI UŽ LIETUVA 
„KOVOJA”.*)

augijoje garnį- 
jam pritart ir pri

ešokiame pavidale 
ergija yra 

net re 
tvirkina fr naiki- 

jis pats toliaus ra 
šo: „Tūlose vietose priversti 
yra pavaldiniai šventomis die
nomis dvaruose dirbti, o dva 
siskoji vyresnybė nenori ir ne 
drįsta peržengtojų bausti”.

Nenori ir nedrįsta!..
Jeigu dvasiška vyresnybė 

nenorėjo peižengtojų, tai yra 
ponų bausti, tai ji vardan 
Dievo baudžiavas pripažino už 
geras. Jų rankoje religija bu
vo tai vargdienių kamanos.

Jeigu bijojosi, Ui dar blo 
giau, — tas parodė, kad ponai 
yra galingesni už Dievą. Neti 
kęs ta’ mano išsireiškimas, bet 
taom tarpu nerandu kito tin
kamesnio.

į verdantį 
ktu balsu 

ūkas, pripuolę 
t vargšą iš ku- 

k lodės į gličią 
nuplikusio visa 
ir gyvas kūnas 

pažeistasis ken- 
vpulius, vai- 

nedavėjo 
abaus ir ku-

stoję klykti užmigo, o šunįs 
susiėję į savo būdą ir radę ten 
nepaprastus svečius, sutapę 
aplink gulinčius mažutėlius ir 
vizguodami uodegomis priete 
bškai į anuos veizėjo.

(Užbaiga bu*).

x Kratikas.

■ Kitas toks išgama, penas 
Kasperas, nepasikakino žmo 
nių plakimu virvėmis ir ryks 
tėmis. Jis įvedė būdą plakti 
diegiančiais agrestais. Sako 
ra sėjas:- „Vienas iš tų nelai
mingų žmonių, baisiai nusk
riaustas ir nukankintas, užsi 
manė atkeršyti; dėlto, primu
šęs druska šaudyklę, naktį šo 
vė per langą ir penui Kaspe- 
rni vieną akį išmušė, 
ir po to ponas nesiliov

o garu šildomi brogos kubilai 
kunkulais virė. Vienas iš triū
siančių bravore žmonių, jau 
uas vaikinas, nešdamas maišą 
miltų, neatsargiai paslydo ir 
įkrito sulyg kaklo 
kubilą. Sušuk 
nelaimingas Jon 
• Irauižai ištraul t

sunkus miiu 
i ir politiška 

jai laisvei?, Prutu lietuviai ir 
gi subruzdo neva kovoti ož si 
vo gimtosios. kalbos teises. 
Tik tasai jųjų subruzdimą* 
kaž-koks ypatingas, t k jųjų 
„kovos” įrankiai kaž-koki 
keisti. Turėdami tiesą reika 
lauti, kad tasai barlnr š k a* 
įstatymas nebūtų įvykdytas, 
kaipo priešingas pamatiniams 
konstitucijos supratimams ir 
žodžio laisvei, jie nutarė mal 
dauti Vokiečių valdžios, bene 
ji bus tokia gera ir to įstaty
mo nepritaikys prie lietuvių,

to” ( pagal
mo), kad I etuviamą ypatingų 

* 7-j o punkto butų 
kalbos vartojimas, 

jei reikalas—šis pnn-

Laiszkai isz kitur.
Tilžė. (Prūsų Lietuva). 

Gruodžio 24 d. (n. st.) buvo 
padariusi „Litabsche Literari 
sche Gesellschaft” (lietuviško
ji literatiškoji d rau g 
metinį susirinkimą. - 
jau 29 metai, kaip ta draugija 
gyvuoja; ji susideda daugiau 
šia iš vokiečių, kurie, minėda
mi, jog lietuviams greičiaus ar 
vėliaus lemta vistiėk išnykti, 
renka visokias jų palai kas, 
kurios istorikams ir kėlesnėms 
kartoms liudytu ir primintų, 
jog č a yra gyvenę kitados 1 e- 
tuviai: nekalti, ramų*, paka
kinti pirmykščiai žmoneliai, 
puikius savo maraus 
rubus dėvėjusieji 
Zw>€C^Litnuen, psl 
Visą raštišką medžiagą apie 
tuos Dykstančius ,,sutvėrimė
lius” draugija renka ir skel
bia laikas nuo laiko savo or
gane „Mitteilvngen der Lit 
Liter. Ges.” Sistematiniu Pru 
sų Lietuvos tyrinėjimų drau
gija neužsijima, bet jos organe 
medžiagos vis dėlto nemaža 
gali mokslo žmogus rasti. — 
Iš draugijos pirmininko Kur- 
Šačio pranešimo gauname ži- 
notų jog draugija skaitanti 
dabar 227 narins, iš kurių 6

gruodžio 11 dO 
kert’as 
v i am s 
jo punkto prie lietuvių kalbos 
nepri taiky ti . Dėl ko - j is teip

dared nčja. - • .
„Apie lietuvius sakyti, kad 

jie mųsų valdžiai yra priešių • 
gi ir neprilankųs butų jno< 
skaudžiausiai įžeisti. Konser- 
yatyvijškieji Lietuvos atstovai 
„dedU^su^manim svarbumą ant 

verti-

gi u*, o 
grėblius 
veidai aiškino 
nusiminimą, o 
širdis* i 
spindulėl 
jog sunki 
vi m as bu 
žodž’ais ir 
na* K amperas išėjęs 
sako: „Ko stovit,- 
gių pjauti!” Susijui 
liui, pasin dė keturios 
riškės, nešančios ant 
žindomus kūdikius; s 
ponas 
dėl ko tų 
namie \ 
kate f’ 
mintai tarė 
me pri .-j ko 
vaikučius | 
lės sau miegoti,,. — 
parodysiu padėsime po 
dūliais, — tai per visą 
gaišuosite, lakstydamos 
karvės prie veršių. Neškite 
čia tą Liudą!” — rūstingai su
suko ponas, eidamas artyn 
prie riogsančios ant kiemo Šu- 
niĮ budos ir ištraukdamas iš 
motinų prieglobsčių kūdikius, 
sumetė anuos į tą būdą, tarda 
mas: „Tegul čia bau ai — per

valdžią 
išsigimsta į 

u Ii u s. Gužutis
šgamas G?

pono Jacento, kurs 
pat jaunystės augęs lėpu- 

išvirto į išžmogį. Ne

brikus, kasykles ir kitokias 
darbavietes, kur tukstanč;ai 
darbininkų šventomis dieno
mis dirba, matosi, kad ir da
bartiniai j onai menasi esą už 
Dievą galingesni — jie nelei 
džia žmonių melstis ir tiek. Ir 
nė kunigas, nė bažnyčia jokiu 
bud u negdi žmonių ištraukt 
iš naujosios baudžiavos na 
gų!.. Tas jau ir duoda mums, 
vėlesni ams baudžiauninkams 
pamokinimą, kad vargdienių 
išganimas neateis išaukščiaus: 
nė nuo dangiškų galybių (ku 
rios matome pasifčdo esą silp 
nos, bespėkės), nė nuo pačių 
šio pasaulio galingųjų, kurie 
žmonių išlaisvinti nenori, nes 
jų luominiai įeikalai nuo to 
nupultų. Tik tuomet baudžia
vos ir vergija nueina žemyn, 
kada minios apsišviečia, kada 
supranta jos esą žmonėmis ir 
išvien eidamos p įkelia protes 
tą, kitur net griebiasi ginklo į 
rankas.—

Gužutis toliaus savo knygo
je aprašo (psl. 148), kaip -po 
nai žmones maino ant pinigų, 
parduoda juos kaipi kokį ta- 
vorą, pralošia kazyromia drau
ge su arkliais, karietomis ir 
tp. daiktais. Rodi dabar tošių 
dienų pabrikantai nedasilei- 
džia, nes nebegali, vienok kad 
darbininkai ir dabar yra lai

O lenkus 
ta4ta, lai 

2* a. Tam 
vado- 
šeinio 
* Gai

galaitis, kunige Pip;rs ir kiti, 
žinomieji kaizerio garbintojai, 
sustatė vergiškai nužemintąjį 
„peticijoną” (prašymą) ir ėmė 
rinkti po juo parsšus. Surin
kę gana greitu laiku 28 tūks
tančius parašų, jie išsiuntė tą. 
jį petkrjoną į Bundersatą (vy; 
riausiąją Vokiečių valstybių, 
tarybą), j reich*tag| ir reichs
tago atstovams. Be to keli 
Brikų lietuviai nukeliavo V o 
kirčių sot-tapilėn Berlinan ir 
aplankė kai-kuriuos niiniste- 
rins, prašydami jų užtai imo. 
Pi ūsų liet ivi'ai nurodo vokie
čių valdžiai į savo 
oę”, siekia dagi pi 
mindami savo tė« 
nūs” laike vokieč 
prancūzais 
m i, jie tikisi išgausiu 
malone. Valdžia žinoma r 
na juos ir pi 
vių kalbia 
bet ar 
nors valdžios, o ypač vokieč.ų 
valdžios, prižadams? Reichsta
ge (ciesorystės seime) lietuvio 
atstovo nėra nei vieno. Jųjų 
reikalais ypatingai pasižadė
jęs yra rūpintas iš Prosų Lie
tuvos išrinktas vokielys Sva- 
bach'i. Kai matyt iš Prūsų lai- 
krašč ų lietuvių kalbos teises 
reichstage užtaria ir kiti deši
nieji vokiečiai *>tetovai, kurie 
lenkų kalbai griežtai užgina 
tas pačias teises 
Ceitu n ga” N. 
vokiečio atstovo Šikert'o kai- 

jasakė seime 
Atstovas -Si- 

yra už tai, kad lieta- 
padaryti išėmimą, 7 -

mas, kuriuo butų draudžiama 
viešuose susirinkimuose kai 
bėti kiteip, negu vokiškai, Po 
znaniaus lenkai subruzdo <*in O
ti savo kalbos teises. . Jie su
kruto protestuoti prieš tokį 
barba r. š k ą j į vok: eči ų su in any 
mą per savo laikraščius, susi
rinkimus, reikalaudami išme 
timo iš naujai sumanytųjų į 
statymų „apie susirinkimus” 
7-jo punkto, kuriuo būtent 
teip apribojamos visų ne v o 
kieč’ų kalbos teisės. Jųjų at 
stovai Vokietijos seimę drąsiai 
P’rėmė savo tinti 
mus 
rie'vokieči

‘ Kaip gi pasielgė Prūsų lie 
tuviai, kurių po vokiečių vai 
džia yra keli šimtai tuks an 
čių? Ar neprikėlė juo- iš t**u 
tiškojo sftaiidulio nei t šai vo 
kiečių šovinizmo 
kaltas naujas

žmonių naudai, bet kiekvie 
nam prisidėjusiam lygiai su 
lyg jo įdėtą sumą.

yra apžiūrimos masines, - valo 
jąs, tepa, šveičia, taiso kur kas 
pagenda; tuom tarpu darbi 
ninkams nėra nė praustuvių 
įstatyta, nė pasilsio kambarių, 
nė rūpinas, kad jie turėtų už 
tektinai pavalgyt (patept žmo 
gaus mašiną), nėgi sugedusį 
žmogų, sužeistą gydo arba tai 
so. Netinki, eik sau laukan. 
O žmogui, reikalaujančiam 
daugiau maisto, pakviečia, jo 
alkio užganėdinimui ginkloo 
tą miliciją. .. Ir pramoninkai, 
ir valdžia rodos vienbalsiai su 
tinka, kad masines ir mulai 
yra brangesni, negu žmonės. 
Štai kame ir čionai apsireiškia 
šiandieniniu baudžiavų riedo 
rūmas. Rodos naujųjų vergų 
padėjimas šaukte šaukia, kad 
visokia pramonė ir valdžia tu
ri pereit į žmonių rankas, į de 
mokratišką rėdymąsi politiko 
je ir industrijoje.—

Gavę neapribotą 
ant žmonių ponai 
žvėriškus
aprašo apie panašias u 
y pato j e pono Jacento 
nuo 
muose 
tiktai buvo tironu savo ver 
gams, bet ir savo šeimynai 
Savo pačią ir vaikus mušdavo 
plakdavo ir pašėlimo upui už

dėkim štai Amerikoje.
Draugijų pramonė pasirodė 

.daug augštesniaine laipsny ir 
teisingesnė užu pramones ve
damas pavienių privatinių 
vertelgų. Didelė turtų kieky 
bėpasilieka pas pačius varto
tojų draugijos sąnarius. Ki- 
"teip, tie turtai butų susižėrę į 
monopolinių korporacijų kiše 
nes, kur visuomenės kaštais 
lobsta tiktai keletas pramonin
kų; arba butų patekę atski
riems verteivoms.

Tas jau aiškiai parodo, kaip 
tai yra praktiška idėja varto
tojų draugijose, kur grynai 
bizniava pusė teipgi išeina ant 
visuomenė* naudo*, jeigu tik 
gabiai ir sumaniai tuom ivi 
kalu žmonės užsiima.

Berlynas. Nesenid čia 
vietiniai lietuviai kėlė ,,š<en- 

paminėdami ketvirtas sa 
lietuvių draugijos” met<- 

Svečių buvę 
150 žmonių. Buvę- 

unony 
sulošta Storastos

priskirti prie pagarbiųjų. Per
nai pasimirusiu du nariu: ku 
nisras Bieleiistein (žinomas O x
Latvijos tyrinėtojas) ir kun. 
Hammer iš Ragainė*. Draugi
jos turtas siekias 3345 mk. ir 
52 Lu. Pažymėtina, jog „lie 
tuvių namas” Jokubinės sode, 
kur jis nuo 1905 m. parodos 
pasiliko ir kur draugijos ren 
kainos sukraunamo*, draugi
jai jokių išlaidų savo užlaiky
mui nedarąs; užlaikymis ap 
si mokąs iš įžangos pinigų, nes 
lankančių jį, matoma, yra ne 
m&ža. — Ant galo, tasai-pat 
Karšatis paskaitė kai kurias 
patarles ir pasakas, kurias žie 
mą 1882 ui., būdamas Lepar 
tuose (Presuose) pas dvari 
nieką Scheu, surašęs esąs ka- 
ži-koks iš Didžiosios Lietuvos 
Matevičius. Tą rašinį dabar p 
Scheu padovanojęs draugijai, 
kad ji pasirūpintų jį išspaus

mėdavė žmonėms minti įkurt v v 
panašias vartotojų draugujas 
kitur, uždėti sąkrovas įvai
riuose darbininku rajonuose, 
kur arčiausia sąnariams ateit 
to ar kito daikto nusipirkti. 
Panašiai puiki pasekmė buvo 
ir kitose.

Tokia trumpa istorija pra
dėjusių nusisek t vartotojų
draugijų. Sakome „uusisekt’1 
dėlto, kad buvo bandyta jos 
kurt ir pirmiau 
po gyvenimo 
Stoka buvo .g 
draugijai prbgramo, iš<iirbto 
pliano, mažai pasiryžimo ir 
pasitikėjimo ant savo spėkų.

Šiandien, sulyg aukščiau m i 
Dėto vartotojų kongreso pra 
nešimų, skaitoma yra Didžio
joj Britanijoj 158S vartotoju 
draugija*, su 2.332.754 sąna
riais. Metuose 190G draugijų 
apyvarta - siekė 97.937.757 
svarus sterlingų, arba apie 
$489.688 785. Gryno pelno są
nariai išsidalino apie $54.874 
975. Išpuola ant kiekvieno są
nario mažiau daugiau po $25. 
00 metinio dividendo, pinigai 
pasilieka pinigais, ir pigesnį 
bei geresnį tavorą gauna.

Eikime toliau®, kur Gužu
tis knygoje „Vargdieniai” 
piešia vergijos paveikslus. 
Štai ateina didžiosios šventės

„Pirmą dieną Kalėdų žmo 
nės džiaugėsi iš Viešpaties už 
gimimo ir skubinosi į bažny 
#ą , o... baudžiauninkai kir
to malkas, kūrino bravaro pe 
/Has, ne£ė mšišus miltų, 
pliumpavo vandenį, > maišė 
brogą ir nešė aną penimiams 
jaučiams. Ūžė ugnis |m?č uose,

vo 
nes sukaktuves 
susirinkę į 
pradek Ii am uotas M. 1 
tės prologas, 
komedijėlė „Kur prot 
liaus buvusi B. Kadaičio(buv. 
mokytojaus) pasakyta karšta 
prakalba, žadinanti Berlyno 
lietuvius susiprasti, kliri labai 
visiems susirinkusiems patiku
si, paskui buvusi dar sulošti 
„Vyras, kaip Anžuolis”. Kai 
bos, dainos įvairus pasilinks 
minimai tęsęsis net ligi 6 vai.

pono šeimyną gelbėdavo nuo 
bado tarnai, nematoms įleis 
darni per langą ant virvutės 
maisto. Sako rašėjas: „Kad 
teip riestai atsitinka poniai, 
tai koksai yra būvis baudžiau
ninkų ir pavaldiniu? Jie, na
bagai, .tankiai, 
džios pylos!” 
kam nors 
už smagiausi užsiėmimą 
rodėsi visi žmonės 
prasikaltę, todėl ir 
sus, kas tik pasisuk.
mas: „mušdamas visus nuola 
tai kailininką užtiksiu”. Nega
vęs kuomet nors pamušt žmo
nių, jis suvarydavo į dgvro 
prieangį šunis ir kates, kū
rins užsidaręs imdavo su bizu 
nu pliekt, ir su malonumu gė
rėjosi iš nelaimingų gyvulėlių 
kauksmų riksmo.

Vienok 
smar

kavęs”. Jis buvo amžinai su
gedęs, dėlto ir pasitaisyt nega
lėjo. Vergas šo\ęs į jį su 
druska, batų daugiau žmoni 
jai pasitarnavęs, jeigu vietoj 
druskos butų įdėjęs šmotus 
arba kulipką. Bet tai dar gi 
Ii ai buvo vergų dvasė paverg
ta. * Jie tikėjo į Dievo prisaky
mą: „Neužmušk”., nesuprasda 
mi, kad ponai su Dievu seniai 
nieko bendro neturi, ir jie yra 
Dievo priešai, patįs jo šutvė 
rimus žavindami. Ponų žvėris 
kas stovis skaidriai yra nupie 
štss sekančiu Gužučio pavei 
kslėliu. ,

Pas ponus buna teip vadi 
„gvoltų dienos”, kurio 
žmonės ligi vienam turi 

bą. Vieną tokią die

leistas jų 
arba 
k tas taptų pertaisytas”.

Taigi konservafyviškieji 
(atžagai eiviai).vokyčių reich' 
^tago atstovai u ii 
lietuviu*. Ką ger 
kiečiu valdžia ir u 
tuviams išėmimą, 
tokį jų nuolankumą ir nenorė
dama bereikalo jų tuo tarpu 
erzinti ir kelti prieš save> ko
lai yra da gana darbo su 
„maistininkais” lenkais. Bet 
kaip tik futerlundą (vokiečių 
tėvynės) dalykai pareikalaus 
kitokios pol tikos,l>e abejonė’, 
vokiečiai
uždrausti Ibduvląniv 
tarties savo mh ri 
bet ir išmesti juos i 
m ės, kaip kad 
manė dabii padaryti.

Prašų lietuviai tuo, savo 
, peticijom)”, paęo lę pri< š visą 
pasaulį saro &zrgi*kąją dvasią 
ir didžiausią jį politišką j j ne 
susipratimą ir metę tokiu bu* 
du gėdos dėmę ant UetmfiiH 
vardo, nesidrovi dar vadinti

mergaitės ir moterįs — 
. Pajuculę tų žmonių 

nuvargimą ir 
nuliudusiose j u 

nešvietė linksmybės 
, nes gerai žinojo, 
d arba* ir prakaitą 
atpildyta blogais 

bizūno kirčiais. Po 
į kiemą su 

— eikite tu- 
bnu* bu rė

mo te
rauki! v 

markus 
unko: „a, jus, stervos, 

šunyčių nepalikote 
ur anuos dabar vėl- 

Viena moteriškė nuže- 
„ Ponuli, neturėjo- 
palikti; padėsime 
> mauduliais ir ga

ju ms 
man



Mask

mi

įmes

onai

nius net

savo vau
> suma 
tai mi

krašte
savo

U 1831- 
ja r- 

nežino 
Vieni

atstovi:
inev

men-

savo 
priėmė

tijos 
k ė už 
tysis, 
didikai
nes už n žmones

000
[misteriams: kištelės ran 
i ingus g

tai ant karei 
Šiemet skiria net? 92.

što tuomi nesirūpina.' * Atėjus 
blogajam galui tik policijos 
spėką šaūkiasi duot rodą.

reikalingas.
šviest žmonės 

4»

politikos ir 
apsišvies, t; 
nys ir koki

Tokį t 
lo vary 
zenusi Tė 
gvstė, kuri

o v
žurn

vavusį jau 1891 metų 
), redaktorių laik- 

O Mundo1’, Borger, ir 
Greta

Prancūzija. Šią savaitę 
užsibaigė, rinkimai nuo Bran 
elizijos moterų parašų. Rinko 
sufragisčių (— lygaus balso 
reikalautojų) draugija. Pasi 
rašė 50.000 pilnamečių moterų 
ir tą milžinišką tomą parašų 
rengia įnešt su prasimu į par- 
liamentą, kad butų kiekviena,

Ar nutilo 
tikisi žmones 
reikalus išris? 
sakymo

Perbėgus laikraščio „Segod 
nta

ile-bt, kad vien
p va p. Bagočius.
ypatos imtų ir 

sielą draugystę.

Ir naujiems 
Portugalijos 

nuo sa 
Būtinai

džiama rinkimuose daly vau t. 
Anglijos ministrai iš tokių rei 
kalavimų nusijuokė. Vokie 

policija aną savaitę atsa
valdžią nagaikomis. Ma
tą atsakys Prancūzijos 

pripažins žmo

pasigtmuomei
Argi nettoka 

paties paprasčiausio numani 
mo? Kiek esti darbo ir-vargo, 
pakol kokią viešą draugiją su 
tveriame ’. Kiek bu vo triūso ir 
pakol Tėv. Myl. Dr-tė užgi
mė. Užgimė dėlto, kad ji niųsų 
visuomenei buvo įr*yra rcika 
linga. Kiek męs patįs į steb

ies s numerių laikraščių,,Rieč? 
ir „Reforma”, redaktorius tei 
?man paduota. Simbirske pa 
karti Komarov ir Erošin ui 
krasos užveizzdo nudėjimą 
Krasnojarske nužudyti Žiobi r 
ir Starceusov už užpuoliais

In Skaitytojus. 
„Vienybės Lietuvninku” skai
tytojai kurių prenumeratos lai
kas išsibaigė, teiksitės atnau- 
jint prisųčiant nžmokestį už 
1908 m. bei atlygint skolą.

Ir tie ką „V. L.” buvo pa
siusta ant pažiuro užprašiusių, 
podraug su tais kuritį drau
gai buvo prisiuntę adresus, 
kad pasiųstį laikrašti, tad jei
gu norite apturėti ant toliaus 
„Vienybe Lietuvnikų”, pri- 
siųskite užmokesti pusei metų 
t. 00 dol., metams 2. 00 dol. 
nes kurie ne prisius tai šis nu
meris paskutinis. Pinigus sių
skite Mony order, arba regis
truotu laišku aut Šio adreso

J. J. Paukštys & Co.
120 — P24 Grand st.

tik vaidus LSA. organizacijo* 
je, ir užtai nedrįsta nė tikroj 
pravardės pasidėti. Aišku,kad 
š ame atvėjnjė fierėitia jokių 
protestų. Pas mus nėra carų, 
męs galime ir be protestų susi 
tarti ir dar vėla n u balsuoti, ar 
mokėti už organą; ar fisga-

įve^t aut durnos atstovų aštrią 
cenzūrą, kad jų kalbos talpi
namos laikraščiuose butų cen
zorių perkošiamos ir neteisin
gai visuomenei apskelbiamos; 
Neapkenčianti žmonių valdžia 
no: i ir jų atstovus su visuome
ne supiudyt, ji žaidžia su du
rna, kaip katė su pele. Bet, 
ką visuomenė ant to atsako? 
Jos atsakymas nebereikia aiš
kiau, išsireiškia nepaliaujan
čiu rengimusi prie revolluui-

Tafto 
Pasi 

Taftas 
tebeveda tironėlio 
Pavyzdžiui, visai 

Tafto urėdu in k ai iš 
paliepimus, 

būreliams fili- 
tik iš 

neištiki- 
„užmušt 

moteris ir 
reso didikai

misijai, — tai apžiūrėt visą 
Atlinčio’ pakraštį, pradedant 
nuo Bostono iki Šiaur. Karo
linos ir apskaityt, kiek kas
tuos valdžiai įtaisyt 
deninį kelią. Jeigu 
n imas taptų priimtas, 
nios darbininku gautu valdžios v O v 
darbą ir įtaikytas kelias jau 
pasiliktų visuomenės rankose. 
Butų žingsnis prie susiaurini
mo tiesų privatiškiems k a pi ta 
listams ant vandenų.

Ot ant ko kongresas skiria 
pinigų pervirš 
vijos 
000.000 (pernai buvo 78.000 
000r taigi nors dvylika mili 
jonų mažiaus). -

D. reiktų, tai reikia nurody 
tai draugystei jos naujus už 
davinius, bet niekuomet nega 
I ma net pr 
na ypata, kai 
arba ir kelios 
panaikintų <
Gali ypatus sau j ieškot garbės, 
bet tai ne griovimais, tiktai 
statymais. Ir pono Bagočiaus 
darbai butų labiau pageidau 
jami, jeigu jis prisidėtų prie 
Matymo. Apšvietimas,męs vi
si sakom, turi būti bepartyviš 
kąs. Jis apskritai yra visiems 

eikia mums ap
keri e dar bijosi 

partijų. Kada jie 
da geriau numa 

ija yiaišga- 
darbą varo ir 

t ant tolesnio jau 
n ės Mylėtojų 
niekam kelio

Portugalija 
metams įstojus 
gyventojai neatsisako 
vo senųjų jieškinių. 
nori atimt nuo savo karaliaus 
valdžią ir įvest savo 
respublikos rėdą. Tokiu 
priešus valdžia pajuto jau ne- 
bešiandien, tik kitokiais var 
dais vadino. Atgal penketas 
metų politiškas agitatorius su
imdavo ir nudėdavo kaži kur. 
Paskui visuomenei pranešda 
vo, kad tai buvę labai dideli 
piktadėjai, kurie bijodami 
bausmės, fflrdi, kalėjime ola

mojo.,., po R u z v ei tu A meri kos 
prezidento”. Massachussets 
atstovas McCall atsinešė čielą 
pluokštą popierų, kuriose bu 
vo surinkta daugelis 
darbelių Filipinuose, 
rodo, kad dar ir dabar 
Filipinuos 
politiką, 
neseniai 
leido -kareiviams 
kai susirinku 
pinų ant gatvių, jeigu 
rodys tie būreliai 
mais”, mušt juos ir 
alęi vieną, išiman 
vįikus”. Kong 
m'aivoši, kad Taftą išteismt. 
Gal ir išteisins. Bet nuo to 
neatgis novijami filipiniečiai ir 
Amerikos „civilizatorių” poli 
Lika savo raudonos dėmės aki- 
se svieto nennsivalys. •

Geras kongreso sumauimas 
šią savaitę tapo priimtas.ir pa-

Vokietija.
Bedarbė* klausima? kassy- 

kis ir Vokietijoj eina baisyn. 
Viename Berline 24.826 žmo
nės išsilavinę amatnįnkai, šią 
savaitę neteko darbo. Apie 
paprastuosius darbininkus nėr 

syt —jų nesuskaitoma 
s neturi darbo. Kas 

tai kad pati valdžia 
ą savo darbų sustabdė, 

kuom išmokėt. — 
iavi-

! Rusija. Pasibaigus kalėdt. 
šventlaikiui, sausio^O d. atsi
darė durnos posėdžiai. Susi 
rinko da visai ned.au

| ir pradėjo peržiūrėt aibes 
Šimu. Visi viens kito ( v
kesnį; teip kad nė svarstyt ne 
esant ko; perduota į komisijas. 
Gal svarbesnis bus, tai vai 
džios įnešimas, reikalaujantis 
paskirt didelę sumą pinigų ant 
patobulinimo laivyno 
nesutinka su valdžia visos par 
tijos. Nesutinka iš įfairių at
žvilgių: kadetai, socijalistai ir 
visi kairieji nenori skirt to 
kios didelės sumos pinigų ant 
laivyno, kada tų pinigų nėra, 
kada pačios Rusijos žmonės 
tai badu miršta, tai pabrikai 
tušt’, tai apšvietos reikalai nu
puolę; o caro Šalininkai, net 
ir garsus juodai-is Puriškevi- 
čius vėl žada nė skatiko neduot 
laivynui, pakol jo programas 

I teip bus pertaisytas, kad rusų 
| laivai visuomet galėtų „nu- 
įveikt svetimus-ir vidurinius 
priešus”. To paties sako nori 
ir ministrai. Valdžia mielai 
užsileistų Furiškevičiui, nes ir 
ir ji to paties nori. Bet, kaip 
dabar susitaikyt su kairiaisiais 
savo priešginoms, kurie reika 
lauja pirmiau Rusijos laukus 
javais apsėt, žmonėms duot 
darbą ir duoną, duot apšvie- 
t‘mą, o paskiau skirt milijonus 
ant skandinamų jūrėse Imi vii 
ir kareivių. Anaiptol su tnom 
valdžia nesutinka!

Teip durnos atstovams pa 
keliant • ir menkutį protestą, 
valdžia pradėjo iš naujo gru- 
mot: žada ir 3 Čią durną iš vai 
kyt, je’gu nepritars kariume- 
nės sustiprinimui. Jau tūli st* 
natoriai pradėjo darbuotis,kad

gybę konsp racijos dokumentų 
ir suokalbiu vadovus, tarpe tų 
lepublikonų žurnalistą Chag- 
ras 
sumišimuose 
Paščio 
vaizbūną Grendella 
įvairių dokumentų, suimta ap 
sčiai ginklų. — Suokalbis ne 
nusidavė. Bet, ar tai paskuti 
nis? Nors karaliams sunki 
atsisveikint su savo sostu, bė 
jeigu liaudies reikalų nepaka 
kiną, kas gali juos išgelbėt?

revoliucija: Ar 
kad durna jų 
Nebereikia at- 

patįs žmonės, einan
tieji kas dieną po kartuvių, tą 
atsako. Durna yra, bet jos 
nėra. Yra tik neužganėdinta, 
iškankinta kandis, kuli per 
kovą ir savo lavonais grindžia c O
Rusijos ateitei kelią.

n inga 
pri va 
įsigyi 
Drau:
nepastoja, ne pagal i aus p. Ba- 
gočiui. Jis ir kiti jo mislies 
žmonės, jeigu nori lietuviams 
gero, tegul tik reiškiau nuro- O 1 O
do, ko šiai draugystei reikia 
labiau imtis, o ne tyko t ant 
jos išdo ir sugriuvimo. W o

V. Pūkas,

i DELEI BAGOCZIAUS 
f POLITIKOS. t
Kurie skaito lietuviškuose 

laikraščiuose p. Bagočiaus ra 
įštife, kiekvienas jau žino to 

„mokįto” žmogaus norus: nie- 
kaš jim nepatinka, viskas rei
kli sugriaut, niekas ' nemoka 
vešti viešus reikalus, prieš vis
ką protestai. Nenoromis užei 
na ant mislies palygint kito 
tokio vyro politiką —, tai ku 
nuo Miluko. Tas jau per dau 
gelį metų triusėsi, viską augs- 
tyn kojoms apversdamas jieš- 
kojo viršenybės; o vienok ir 
po šiai dienai to nesulaukė; 
negavo but pagaliaus nė SR 
KA. prezidentu, P. B. irgi pa
našiai elgiasi. Rėkia visuose 
reikaluose, nori žmonėms pa
rodyti, kad j:s kaug žino ir 
dirba. Po X-X1 ALS. seimui 
pervažiavo visus kaimelius Il
inojaus valstijoje, išsidirbo 
siu rėsknių protestuojančių ir 
reikiant ir neieikiant. Na ir 
prieš XXII. seimą jau jo vie 
no buvo pilni?visi laikraščiai, 
po visokiais vardais: buk tai 
Liutk us per ^Vienybę” ri n ko 
įį sekretorium, T&i kits pavy
duolis per „Lietuvą*? - - kritika 
vo. N S ir n ėjiko sėk r e t o ri u m. 
Bet p. B. vilties -neprastojo, 
vėlsšu po eilini pervažiavo sa
vo vlėrnuosiuš, susti oriu o pro 
testuose. To pasekmė vėl pro* 
testai ant protestų’ir vis gau 
dimai vėjo su rankove.
? To dar neužtenka, p. B- 
žengia toliaus jau visai auto 
kratiškai. Štai parašė baisiau
si nusprendimą „Vienybės” 
2-ame n-re: 1—girdi. , gyve 
nimas, ar mirtis Tėv. Myl. 
Dr-stei?” Išvokavęs praeitį 
liet ir veikiančiuosius toje 
dr-tėj žmones, užraukė savu 
straipsnį apskelbiibur kad jau 
nubalsavęs, kur ir TMD. pini 
gus padėt. Mat jau tos d r t ės 
toks likimas: Milukas norėjo 
užšmaugt tik pradėjusią gy- 
Yiiot; tas neįstengė, nes h etų 
rėjo tiek pajėgų. Dabar pagy
venus apie 12 biętųradosi 
kitS) kurs sumanė gročiau pa 
laidot TMD-tę paimant jos 
pinigus.

Iš kur randasi tokie „gera- 
dėjai” mųsų tautos? Kodėl 
tie t „gėradejai” ne’pašluoją 
pirmiau kasos nuo. rengiamo 
vienuolyno (klioštbriaus), kur 
yra kfcletis tūkstančių. Juk 1 
daugiau laiirėtųiiegn su tais 3 
ke’kta centų ido Tėv. Myl 
Dr-tės? Kam mums da rėkt 
ant Stt-lipinį Skalonų, caro ’ 
ir kitokių visuomenės ekriau-

pašidarę.' Vėliaus, tai bus jau 
nuo kokio trejeto metų, kaip 
valdžia agitatorius jau pradė 
jo suimt dideliais būriais. Ne
begalima J^uvo jų pavadinti 
piktadėjais, tai aiškino visuo
menei, kad jie esą anarkistai, 
ir teipgi nuo svieto akių pra
šalindavo. Bet laikas vis darė 
savo darbą, laisvės judėjimas 
augo. Pernai perėjo keletas 
didelių sumišimų ir streikų. 
Valdžia prispirta buvo savo 
priešus pavadinti tikruoju var 
du — tai republikonai, knrie 
nori nionarkišką rėdą panai- 
kint. Šiemet tie republikonai 
jau įgavo vardą netik Poitu- 
gili joje, bet ir visame sviete. 
Kova liaudies su valdžia vie
šai apskelbta. Štai dabar laik
raščiai praneša, kad sausio 22 
d.« Lizbonojė tajio susekta 
grandijozinis suokalbis netik 
tai republikonų, bet ir visokių! 
darbo organizacijų, urnai už- j 
pult ant karaliaus namų ir 
parliamefcto, suimt jo visą šei | 
myną ir m misterius, ir ap
skelbt Portugaliją respublika. 
Suokalbis iŠtikro gana drąsus 
ir kaipo p;mias tokioje rųšy, 
neįMabtfį ka<I dar pab'ko į ran 
kas policijos, kuri suėmė da<t ‘

žodžio išjuokiui
T n u XI -i rae .is priežas 
ties tos lietuvių kelionės Ber 
linan priveda sekančias eiles: 

„Lietuva ant visados, 
Vis tąve užstosim, 
Už tave ir visados, 
Lietuva," kovosim!

- Na, teip Lietuvą „užstoda
mi” tik jai nieko, neiškovosite 
gero! , *

AmerobL Kongreso in* 
trajam nnne šiąnedėl buvo 
įmestas akmuo į teip puikiai 
Žydžiantį darželį karei vijo,a 
sekretoriaus Ta f to* to „busi-

ką ir sal 
daugybe 
blogiau, 
dangum 
nes neturi 
Puikus kaizeri) gas O 
m as!

Dėlei \irsuj paminėtų be
darbių, sausio 21 d. Berline iš 
kilo dideli* Su m’1 ši m ai: 15.000 
žmonių padarė demonstracijas 
ir b*ndė varu atidai vt užra- v 
kinta? valdžios darbavietes. 
Policiia ir ginkluoti raiteliai

K- 

užklupo beginklius demon 
strantus ir su nuogais kardais 
išbii iutijo minias. Neapsiėjo, 
žinoma, ir be pavojingų sužei 
dimu. Bedarbiai nebėgo nuo v O
gatvių, bet su įnirtimu leido 
policijai Čielas audras akmenų 
ir stovėjusių krūvoje plytų 
Tokios riaušės atsitiko dange 
ly vietų pačiame Berline ir 
priemiesčiuose. Ir jos anaip 
tol dar nesustojo, diena iš die 
nos laukiama baugesni 
veržimų. — Reichstagas (į 
Ii ament as) tą mato i 
kaip suirute prašalint 
atstovai ramina prakalbose ir 
laikraščiuose žmones, kad be 
darbės atsiradę ne iš valdžios 
kaltybės bet dėlei 
prasidėjusio krizio, 
traukęs į šavę daug Vokietijas 
pinigų. Ramina, kad Ameri 
kos krizis buses ne amžinas.

-v ♦

Kiti, kaip va socijalistai ir ra 
dikalaų ragina tuojaus išrast 
kokius valdžios darbus ir duot 
minioms progą duoną užsi
dirbt. Raminimas alkanų pil 
vų nesoti na, o raginimai irgi 
tiek pat žmonėms nenaudingi, 
pakol tų raginimų 
pildo. Kaizerio valdžia nebe
moka savo plačios visuomenės 
reikalų iižganėdint. Kodėl?

tėviškę ir 
Finliandij 
ir areštai.
Imcijinių raštų, žmones gabe 
na į Peterburgo kalėj 
feterburge frnt Ubvedno Ka- 
nalo suimta Antapinai, ievas 
sn su num, ir dar 10 ypatų, kur 
rasta didelė slapta sąkrova

f Už ką protestuoti ?
Tūlas p. Sąnarevičius „V. 

L.” 3-čiame n-re šaukia vi
suomenę, kad piotėstuotųprieš 
LSA. kam išleisdamas 
organą
mokėti už organą kožnas sąna
rys po, 50 c. P- S. neskaitė, ar 
užmiršo XXII. seimo nutari
mus perskaityti. Juk kada bu
vo leistas visuotinas, balsavi
mas, ar išleisti javu organas, 
ar ne— žinojo visi, kad tuom 
patim priima ir už organą 
mokėti. Buvo ir ant komisijos 
blankų išrokavimas paduotas, 
kad mokėdami 6000 sąnarių 
po 50 c. sudės 3000 do]. Nie
kas prkš tai neprotestavo,— 
taigi sutiko mokėti; "nuo ko
kių metų turi mokėti, ar ne 
mokėti šeimynos, seimas to 
įsekmui nenutarė; užtai ir ko
misija negalėjo iš piršto išlau
žus S LA. sąnariams ko naujo 
įkalbėti. Reikėjo tik rasti išri
šimą klausinio, kurį seimas ko
misijai pavedė. Komisija tik 
pildė ir pildo seimo įduotas 
pereigas.atlikti. Atmenu, kad 
buvo ginčai per XXII. seimą 
apie mokėjimą šeimynoms už 
organą: vieni sakė, kad kiek
vienas turi mokėti, nes lygiai 
gauna posmertinę; kiti,—kad 
šeimynose, prigulinčiose prie 
organizacijos, reikia atleisti 
nuo organo ir raokesties mo
teris ir vaikus, kol tie d ar ne 
pasidaro sau pragyvenimo. Ir 
šitas paskutinis likosi priimti 
didžiuma balsų. Tas reiškia, 
kad vaikai iki Jb-17 metų at
leisti nuo mokėjimo nžorginą, 
o viršui 17 metu iau turi nio<

liaus, neužtenkant pinigų lei
dimui orgaąo iš posmertinių 
uždengti išleidinėjimo kaštus. 
Seimas iietoii, ir tuomet tą 
klausimą galutinai išrišime, be 
protestų. Bet atpenč, kas ne
ri ramybės, nepildo seimu nu 
tarimus, jaučiasi baudžiavą ne
šąs, lai tokis ir nemoka tos 
baudžiavos, o kas norės prigu
lėti, tas ir mokės, — ne kaipo 
baudžiavą, bet kaipo savo kil
ta pareigą atliks.

Tokiems šukautojiems ne
rupi labas vienybės, jie tem
pia viską ant savo fontaziškų 
pažvalgų,__ riėapsvarsto, kad
tuomi pats ant kritikos pasi
stato, o daugiausia neverti nė 
kritikos. Mat dabar apsirgo 
mus jauniejie revoliucijos liga, 
tai nori kovoti, tik nemoka 
sunaudoti savo vietoj tų revo- 
liuči'iniu iausmu. Juo v

JZ. J. Dainį j (maltis. <

Italija. Senate išnaujo pra- 
sid ė j o per ži u rėj i m a s t r iu kšm < n 
gos bylos, kurioje ant kalti
ninkų suolo yra buvusis mi 
nistras Nuhzio Naši, kurs pa- 
šlavė iš valstybės iždo §500.- 

gai šią gadynę 
į pi 

iliau, ir jau visuomenė 
reikalauja atsakyt, kam teip

as ei
tųjų kankihtinių — ko

voja žmonės. Vilniuje suėmė 
keturius revoliucijos vadus ir 
-laptą spaustuvę su raštais. 
Suinuose areštuota 20 ekspro 
prijatorių. Odesoje pasmerkti 

rmui du revoliucijonie- 
oje uždėta laikraščiui 
Ponedielnik” 3000 rb. 

bausmės už atspauzdinimą 
straipsnio: „Mano išpažint's”, 
kurį parašė archimandritas 
(pavyskupis) Michail. Ekate- 
rihodare begaudant ekspropri- 
jatorius užmušta anstolis. Ko
stromos kalėjime iškilo dideli 
sumišimai. Chaborovske rasta 
bombų sąkrova ir suimta 14 
ypatų, tame skaičiuje inžinie
rius-tech n oi iogasr-^'eal is tai i r 
3 moteris. Nižniuje areštuota 
keletas anarkistų. Netoli sto
ties Kurbatova, kaimiečiai iš
plėšė dvarininko Rusanovo 

patį užmušė: A nt
> Tubežiaus kratos 
Suimta daug revo-



VI u

demons

kils, teipGlgai nematysime 
šviesos dienelės. TMD. yra 
kooperatyviškas roųsų susi vie- 

ir mo-
Lietuvą knygvu.ėlių, 

visas knygas po globa nijimas įgyti literatūrą

naujojo centr. komiteto/tai sul irIS AMERIKOS kuinas ir socljalizmas ’.
dabar imi m gerą komitetą,

dar rinktume visą ateinantį

> lininėj 1
menimis kardo dį B. K. Balevičių; širdingaisusivažiavimą Clii<-ag<>ju.

t

<iniK

zuuja viduramžių karalius -M i
Tokis tai yra mųsų stovi*.

d ė nužudvt.
Antmiov

kažin|M»udentams, kad jis m

nai broliai, todėl nėra ką už tau-

žmoniškų tiesų - o jų karalius

inka>

Hau pažįsta ir greičiau laimė- I v O
buvo

„Kaip mus brolius

licija subėgo ant vietų kur bu- čionykščių sumanesnių lietu-

naują žadėjo pavaikyt. geriausi vagi

policija laukia

kų.ir oficierių, kaltinamų

Nori

kūpąsteip baisiai apvogtos, kad net

Tai mat ko d a

liaudis

J. llgaudas 2

ir apie 20 tūkstančių jiem- pri

lekcijai buvo diskusijos, kur

sario tapo užkviesti \ėl kalbė-

jų įstatų, šie ėsą nebetinkami 
ir t.t. Mano nuomone, įstatus

(bondsmanų) ir vietinę TMD. 
kuopą, kad p. Kaži u n ui pęi-

jas; bet knygų dar ikišiolai 
neapturėjo me; gal šiuom kar

amžių v
nė. aš

savo 
kila, 
nešti

priešą ged bėjo, kurie dabar 
pasišaipo, bet raukos paduoti 
nenori.

eiųjų kuopų pisiiodė labai 
mažai.

Taigi ir Vilhelmas, nuduo
da s ėsi] 
<lž'<>< lamas

te 
ei-

ryti paveikslai. Žinovai dsi- 
los į juos pagulėję tik rauko-

Drg. Grinius aiškino skirtumą 
tarp unijos ir sccijalistų par 
tijos. Susirinko neperdang 
žmonių, ir susirinkimas tę*ės;

tą brangią j ųsų pagelbą, su 
kuria rėmėte visą tą darbą la
bui mųsų tautos. Prisipažįstu, 
brangus draugai, kad pėfei-

į savo rankas tvirtai ir dar- 
buokitės.

savo gero kelio; dabartinis

tu būvu daronrh riduram- 
žuose kur met ta apeiga turė-

pijonat .pj^įpriešino savo vys 
kupui, kurs jų senąjį pra 
basčių Kulodez iškelia ir d nu

ėjimo) - daro jį rycierium.— 
Mat kuom iš nuobodumo užsl

„ Vienybė

is geros valios pamėtė daro 
ir apstoję kleboniją pri vertė s:

pasinaudodami tuom kitoj da

pintas ir neveikiau teip mei
liai dėlųsų draugystės labo. 
Matote, užėjo kitokią gadynė, 
apmokėti agitatoriai užėmė

jus iicapsKeiOla. \ r-iiok m« 
uaiua Tia kad tuouil kaminui

ProvidenceTH". I- Dar z

kitas bankas čionai užsidarė ir
daugelio pinigai likosi už gro

pi ane-a

A^į#veikinu. Siate ranką, 
mieli draugai,— atsisveikinu 
jumis visus ir pavedu pi nusė
ti žio vietą ponui B. K. Bale-

met visų šalių darbininkai 
broliškai viens kitam padavę

kieti joj, ne« socijalist 
jaučia veik visa šalis.

jos s<' k * r t <»r; u s

voliucija* yra įmonių suki; 
Urnas dėl iškovojimo litiosy-

s'a u. Beri i ne

suprasite, nes Dievas irgi turi 
visų suprast.. .

'lam-ybei viešpataujant ne
trūksta ir intrigantų. Vienas

kiais tankiausiai tampa beda r 
biui, kuriems neturint darbo 
kitokio išėjimo nėra.

listams TM Draugystė nie- 
Buom nekenkė, ir savo pinigų 
500 dol. jiems atidavė, kad 
galėtų savo agitatorius užlai-

nėjęs tuom , ta t turn Nerona*

iš Vilniaus išsiuntė 2000 eg
zempliorių „Aritmetikos” de

Tamista, A. J. Povilaika iš 
Waterbdrio, Conn , busite teip 
malonus padaryti kauciją 
(bondsą) ant 500 dol., ant var 
do TMD.; padarykite bent ant

uių, kuriems mažiau rupi duo 
na, kai Į) mokslas. Negavę

pono Vanagaičio ir kitų 2 
draugų, pavesti Didžiosios 
Lietuvos knygynų įkūrėjams. 
Taigi iš mųsų sankrovos Pru
snose, žiūrėkite, kad knygos įBrooklyn, N. Y. Giuo

ką jau kalbėti apie maž-sniuo 
sius valdininkus'

nori nė matyt.— čia gyvena 
daugiausia vilniečiai — nė lie 
tuviai, nė rusai, nė lenkai.

nujos bino visur pilna. am 
miihigų buvo taipogi pridrin 
ke daugybė žmonių. Kalbė-

gatava, tada pareikalausite 
prisiuntimo TMD. pinigų.

Senamjam kasieriui. T;-.ni 
stą, L. M. Kaziuną meldėme

Paterson, N. J. Sausio IV 
d. čia ačiū vietinei socijalistų 
kuopai tapo parengtos disku* 
sijos ir prelekcija. Dr. Pračai 
tis kalbėjo ant temos „Kas tai

, iš kur gaus

kbms yra reikalinga pastot 
įmonėms ir piliečiais, o tas

parakas greit užsidega. Ir už- 
sidegęs -būną l e mielaširdvs- 
f ės' Geros kloties!. .

nusibodus per amžius 
sunku junga.

- * “ j

nuo privatinio

-vaikydama žmones. Tankiai 
<lernostracij( s baigdavosi m.si 
rėmimu su policija. Panašios

pavadino ..Liaudies vartotojų 
drapanų sąkrova” (Peoples

turą. Jis nurodys 
damas ant garsios

kankin ’, O. Lipinckiutė 
„Gražiai, saldžiai saulutė 
ka'\ O Karaliūtė — „Męs 
sim mokslo keliais’’.

Auku surinkta $14.01.

vbų sus: r:n k imu 
•zobiiciins įeikit

,.Gedimino”, tini 47 sąnarius 
ir ..šv. Jono” — turi 57. Turi

ar įmėsame mę*

IŠ VISUR.
])ar apie riaušes Vokieti joj.

Vokietijos socijalistai ne- 
m»ri nusileist ir dabar nauū s 
telegramos iš Europi s štai ką

m as, kad jo v; 
v ra suskaitytos, 
bus jo laikui!

Policija skusto žiuout--, 
nenori prileisi jų pr u ka:-<‘ 
rio i umii.

ir diskusijos, — per vietinio

jos.

Lenko parapijoje rfaušės.

Vilhelmas to>t vra titu
luojamas d džiuoju mistru 
brolystes ir oidero Juodo]“

reit i visuomenės ranl

greit šaudančias anuotas. Ne- O
žinia,«ar tai jie rengiasi i kova y j, ® *O v v
su Japonija, ar prieš

Ižios departamentuose. Vogt 
—vogė patįs’o kaltę nemetė 
ant revuliucijoniei ių. Ar.-e

i i

vo valdžią.— Jeigu Oh:f3gob 
tautiškasis socijalistų susi va 
žiavimas Haywoodą išstatys 
kandidatu, tai jį remsęs ir pir 
mesuis kandidatas Dels, ir 
tada Haywood pradesęs savo 

dalyvavo moterų. Policija 
Bėdino sergsti seimo runius 
ir Biulovo namus. Ant eat

kad ji žada aštriai malšinti
„ardančius tvarką ’, ant i \to 
jaus susirinko (laugybė žm<» ‘imdinėti naujus ricieiius, kaip

1 avižiuj neramu.

Lodziu;e 27 gruodžio 
mestos tris bombos. Z 
labai įbauginti. Kuomet po

vo viešpatavimo atsižymi ma
nijomis. Didžiausia jo ma 
n i ja-užsiimti skulptūra ir tep- 
lioryste. Jis papuošė Perline 
bulvarą „Unter der Linden’' 
slovylomis savo protėvių ir 
visų giminių, mužėiuose ran 

šunis, geria „monopolkę”. 
Belgijos Leopoldas smagiai 
praleidžia laiką Paryžiaus ka
baretuose — kyti karaliai nuo v
ių neatsilieka. O tuom t'ar

------------------------ MB-—BB --------------------------------

slisSslHmimMs
PlVlllOUtlL Pa. Būrelis

Šakuma, kad net caro šnipu 
u.-ąs. Jis girias esąs notarijušu 
ir šerifu. Tamsu nėliai bijo jo 
ir tiki jo galybei. Kur tik bar- 
u ės, tai ir jis pri buna ir gan
do, kad vienas kitą areštuotų...

Teki c s tokelės pas mus.
T. Kaspra.

Susii iukusių buvo nemažai, 
btt visgi mažiau, negu garsio
se .,dtšių” prakaltose, kuriąs 
buvo parengę kunigai: Var- 
nsgiris ir Milukas. . . O

Kalbėtojai buvo: Dubickas,

lev. Myl. Dr-tes reikaluose.
Balsavimu Rezultatas,

v

Brangus draugai:— Su 
šiuomi tegul pasibaigia balsa
vimai ant centr.- koęiiteto 
šiems metams. Balsavimas ga 

suotos šios ypMos ir - po tiek 
gavo balsų:

B. K. Balevičia 3 balsus;
T. Astramskis

sisakė);
J. llgaudas 1

_ o

J. Simanavičia
A. Povilaika 1

Ant raštininko:

A. Ramanauckas 2
Ant išdininko:

A. B. Strimaitis 1
L. M. Kažiunas 1
J. Damijonaitis 1
A. J. Povilaika 1
J. Kazakevičii 1
P. Mikolamis 1

Į Literatišką Komitetą:

Taigi pagal daugumą balsų 
šie liekasi išrinkti į Centralis- 
ką Komitetą:

Pirmsėdžiu — B. K. Balevi- 
čius, Chicago, 111.

Raštininku — A. Rama- 
nauckas, Lawrence, Mass.

Ant išdininko daugelis bu- 
vo rinkta ir- tik po vieną l alsą 
tegavo; taigi iš mano pusės 
liekasi vienas paskirti; aš nuo 
savę paskirių — A*. J. Po vi 
lai ką iš Waterbūrio.

Literatiško Komiteto sąna
riu išrinktas J. llgaudas.

Organu liekasi 
Lietuvninkų”.

K Geras Centr. Komitetai. 
.Ant kiek aš pažįstu sąnarius 
i <?

du savo tarnystę su tais jaus
mais, jog visada busiu jums 
pagalboje kame tiktai galėsiu.

Išdininkas m ųsų teipgi stro
pus ir darbštų* tautietis, ir su 
juom neturėsime tiek bėdos, 
kiek su dabartiniu — ponu 
Kaz’uuu.

- Apie liauju# įstatus. Išgirs-

liškas knygas duoda visą tiesą 
literatiškam komitetui' patek
ti tokias knygas, kurios dau
giausiai naudos mtpų tautai 
atneštu. Mums reikia tiktai v
pinigų, o raštininkų ir knygų 
rasis teip kaip tarpe kitų tau 
tu randasi.

mėtė atskaitą, kuri prigulėjo 
bent 4 kartus išduoti per or 
ganą pereituose metuos; bet 
to nesulaukėme; taigi meldžia
me tamistą ’nors liek laiko 
pašvęsti ir su rėdžius savo at 

pradžioje vasario būtumėte 
teip malonus išduoti atskaitą 
ir likusius pinigus naujam ka 
sieriui prisiųsti. Kad'reikalas 
ir mųsų pačių prašymas but. 
išpildytas, širdingai meldžia

savo priderysf^ atlikt/.

Keli žodžiai Komitetui. 
Brangus draugai:— Užimda- 
m i vietą gal nežinosite kame 
kas yra įtaigi keliais žodžiais 
jums pranešu mųsų stovį.

Pinigų pas kasierių dabar 
nepasakysiu, kiek yra. Už 
paskutinės knygelės spaudini- 
mą užmokėta. Rankraštį dėl 
tolesnio leidimo ti rime vieną 
— Dr. Matulaičio . surengtą; 
tas galima spausti tuojau po 
parodymui, kiek pas kasierių 
pinigų randasi.

Yra siuvama mašina, pado
vanota p. Strimaičio; šita ma
šina stovi pas A. Bernotą (12 
Harlem st., Worcester, Mass) 
Mainome pasiūlyti draugams,' 
kad kas išleistų aut tikietų; 
bet nesirado; tai teip ir stovi; 
tai yra TMD. toj tas ir kada 
prireiks pi ir gu, galimą ją per
mainyti šiokiu ar tokiu bodu 
nnt pinigų.

Senasai kom’tetas, gavęs 
kelis laiškus iš Lietuvos reika
laujančius kad%Pru$vo*e ėsan 
čia-* knygas 
jam po 
nutarė’

M.W priešams. Kartais 
mus užgauna žmonės, sakyda
mi, jog męs nieko gero nenu
veikiame; save jie vadina soči- 
jalistaisdr t.t. Kodėl, mieli 
broliai, teip darute? Si drau
gystė yra mųsų visų; męs dir
bame dėl Savo tautos labo. 
Kam-gi mums skirstytis į dvi - 
pusi, kaip kad darė žydų pra-. 
našai- Kožnas męs žinome, kur 
nuveiktas^darbas geras, o kur 
blogas; niekas pasigyrimais 
save ueišaugštino, tik darbais. 
Aišku, jog tie, kurie gązdina 
ir taiso visokias kilpas, nevei
kia žmonijos gerovei, bet save 
į garbę nori iškelti. Pereis lai
kai, žmonės pažįs savo gerus 

bo ir jų žodžius arba įnešimus - 
patrėmė; sTilo vaidai, kurie 
nieko gero neatnešė ir neatneš 
visuomenei.-

Kožnas u žiii anytas darbas 
atranda savo mirtį, rėksnių 
gerklėse ir viskas stovi ant 
vietos. Iš kito šono pat* gyve - 
n i mas teip virto, jog laikas 
pasidarė didei brangus ir ne- 
pelningus; vargas gyvenime 
neretai teip prispaudžia, jog

Daug kartų aš rašiau, kad - 
jaunas vyrukas, ypatingai čio
nai Amerikoje vietoje eit į 
kariumenę, geriaus padarytų 
paaišvęsdamas.patarnauti savo - 
tautai, pats save pralavinęs, 
savo draugus trauktų prie 
augštesnio laipsnio gyvenime. 
TMD. reikalauja jaunų vyrų, 
kurie rūpintųsi apie jos gyve
nimą, apie platinimą literatu
res tokios, ikuri >upižindintų 
mus su pasaulės gudrybėmis 
ir pakeltų mus iš nežinės. Pa
kol męs nebusime išsilavinę, 
pakol tauta mokslišku n e pa-



tarė:
— Teip ilgiau negali būti!

erelis suplasnojo’ spa*uus drąsiai

(Eilės pruzvjt).

Kaip rasa atgaivina n u vyt turiu# žo)v* 
nūs, teip jį atgaivino jo inąM-is. .. Gili, kaip 
jurė ir vaiski, kaip gėles sprogstautįs plampų*

Su begaliniu jausmo jis žvelgė ant plačiu# 
ir gausios gamtos, viso sutvėrimu. .. Monoto
niškas, bepertrukinis atdusys veržėsi ii jo krut 
tinės ir skambėjo. Tada d i didesnis pakilu 
noras.

kabio tam<ą, lyg pavasaryje k pantis vair 
lr tamsos skiltį* slėttk* 

iena po kitai į išnykimo jurų... j7
M I NE UTIS. <

nebūtų daiktų, ir nors sykį atsakykite ant mano kl 
siuto: ar pasakysi, tamista. man rinitai, kur aš 
ir kaip čia patekau.' Jeigu gi tamista atsisakai

Pažvelgus atgal
Maksim Gorky.

Pranas Siūlelis.
T;ua .

kad aš

tie žo-

ter

tu

ir

PERSKYRIMAS IV.

• ' smai.

Toliau* bus>.

visuomet j-ų 
tą parodyt.

— .Jokūbui Ziminui tiesiog i kaktą...
- Ačiū tėveliui carui!

jis į mane, kuomet męs pasiekėme namų viršų, ir 
pasakyt man, ar tai yra Bostonas devynioliktojo 
šimtmečio!

sužeisti žmonės kruvini ir snieguoti, 
ranku, nešė, stabdė vežėjus, vijo

O priešai juos į 
?jo svyruodami 

J uos ėmė ant 
važiuojančius ir

ur vežė. Visi buvo užsirūpinę, rustus, bę- 
Veizėjo į sužeistuosius, lyg svarstančiomis 

kasžin ką tyliai mieravo, lygino, jieškojo 
ant teip baisaus klausimo, kilusio prieš

Sausio devinta

su manim augštyn'
Kas mane tiek pat spėkų, kiek ir 

buvo, — atsakiau aš piktai. mokėsiu 
jeigu prisieis ir ne žodžiais.

— - Bet aš visgi inelsčiau lamistą, -

socijoliogiSkaS KOMA
Eduardo Bellamy.

— Tai tamista netiki, kad dabar pas mus 20UU 
metas!

— Nejaugi tamista, ne juokavodamas, atrandi 
dar reikalingu manęs apie tai klausti!

...-'Na, gerai, — linksmiai sušuko mąuo Depą 
prastas šeimyninkas; — matant, kad aš negaliu ta 
mistą pertikrint, tai pats apie tai persitikrinkit... Ar 
užtektinai tamista jauti sa\ ijv spėkų, idant palyjau

(Tąsa).
Ant galo-pagalios pereitą ketvirtadienį ; ket

vergę) pradėjo kast duobę kelnorėje. Ji buvojai, 
gatava vakare tos pat dieikos, ir penktadieny męs 
laukėme akinenmušių. Ketvirtadienio naktį tei] 
smarkiai lijo, kad penktadienio rytą aš savo kehiorę 
radau paverstą į balą, o sienos jos buvo visiškai van
denio suardytos. Mano duktė, kartu su manim išė
jusi pažiūrėt ant lietaus klastų, atkreipė mano atydą 
ant akmeninio namo kampo, pasirodžiusio ačiū tam 
kad išgriuvo viena siena. Aš mėginau nuvalyt tą 
kampą nuo žemių ir, patėmijęs, kad tai buvo, tar
tum, dalis didelės masos, pasiryžau tą ištirt. Darbi
ninkai atkasė pailgą skiepą, pabudavotą gilumoje 
ant S pėdų po žeme, kampe buvusio, matomai, fun
damento sienoms kokio tai senobinio namo.

atsakė jisai. 
■— nelabai persiimt tąja mintimi, buk tamista esi ap
gavystės auka: tas reikalinga, idant išvengti 
dėlės reakcijos, kuomet tamista persitikrįsi.
teisybę kalbu.

Pasigailėjimas, su kuriuom buvo ištarti
džiai, be jokio susierzinimo ant mano karščiavimosi, 
mane visiškai nuginklavo, ir aš nuėjau pasMii jį iš 
kambario su labai supainiotais jausmais. Męs pra- 
ėjova dvejus t repu s. paskui dar vienus, daug trum
pesnius. kurie privedė mu.> ant belvedere pavirš 
namu.

kad namas, esantis viršuj jo. pražuvo nuo ugnies. 
Patsai skiepas liko nepalytėtas — jo cementas, tar
tum, visai naujas. Vienoje iš sienų pasirodė, kad 
yra duris, atidaryt kuriąs mums vienok nepasisekė, 
ir męs įėjome sklepan išsiėmę vieną plytą iš lubų. 
Mus pagavo sriovė suspausto, tyro ir visiškai nešalto 
oro. 4 *

Zemai tiesėsi. didelis miestas. IstiSos myiios 
plačių gatvių, apsodintų medžiais ir apsuptų gražiais 
namais, tęsėsi į visas puses. Namai nebuvo sustatyti 
vienoj eilėj bet, atbulai, stovėjo skyrium, apsupti 
mažesniais ar didnesniais sodnais. Kiekviename 
kvartale žaliavo skverai, apsodinti medžiais, tarp ku
rių vėlybai vakarinei saulei šviečiant žibėjo stovylos 
ir spindėjo fontanai. Visuomeniški namai neišpa 
sakyto didumo ir grandijozinės architektūros, visiš
kai nepanašios į buvusias jnano laikuose, galingai 
kėlė savo viršūnes augštyn.

Ištiesu, iki šiam laikui a> niekuomet nebuvau 
matęs nė šito miesto, nė ko nors panašaus į jį. Pa
kėlęs ant gulo akis horizonto link, aš pažiurėjau į

Nusileidęs su žibiu tavu žemyn, aš atsidūriau 
miegamam kambary, papuoštam devynioliktojo šimt
mečio stiliuj. Lovoje gulėjo jaunas vyras. Kad 
jis buvo negyvas ir mirė ne dabar, bet šimtas metų 
atgal, tame nebuvo nė mažiausios abejonės. Bet 
nepaprastai gerai užsilaikęs jo kūnas nustebino ir 
mane ir mano draugus, kuriuos aš čia buvau parsi- 
kvietęs. Męs nebūtume patikėję, kad buvo laikas,j 
kuomet žmonės žinojo būdą teip puikaus išbalza- 
vimo lavonų, o vienok, priešais mus buvo faktas, 
aiškiai parodantis, kad musų artimiausi protėviai pil
nai žinojo tą būdą. Mano draugai gydytojai, kurie 
baisiai tuomi dalyku užsižingeidavo, tuojaus norėjo 
pradėt tyrinėjimus, dažinojimui to balzamavimo 
budo, bet aš pasipriešinau. Priežastim to. arba bent 
vienatine to priežastim, kurią aš galiu dabar nurodyt, 

ctaf'o mano apsipažinimas su praėjusio šimtmečio 
literatūra, iš kurios aš žinojau, kad to amžiaus gy
ventojai žingeidavosi gyvulnųo magnetizmo klau
simu. Man atrodė galimu, kad tamista esi letargi
joj, ir kad paslaptis tamistos užsilaikymo per teip

vakarus. Ten žalsvas kasnvkas. vinguriuojautisis 
saulės nusileidimo linkon, ar tai ne buvo man pažį
stama upė Carls, su žinomais man užsisukimais? Aš 
pažiurėjau į rytus: Bostono uostas tęsėsi priešais 
mane su visomis žaliuojančiomis salomis.

Čia aš jau supratau, kad man teisybę šakė kas ♦
link atsitikusio su manim stebukle*.

Aš neapalpau. bet noras išduoti sau atskaitą iš 
atsitikusių dalykų iššaukė mano galvoje dideli užimą, 
ir aš pamenu, kad mano sąkeleiviui prisiėjo drūčiai 
mane laikyt už rankos, kuomet jis vedė mane nuo 
viršaus į platų kambarį augštutiniojo gyvenimo, kur 
aš. jo priverstas, išgėriau stiklą gero vyno ir truput 
užkandau.

— Tikiuosi, — tarė jisai, — kad dabar, tamista 
visiškai atsitaisysi: aš nebučia ir išdrįsęs ant tokio 
energiško žingsnio — teip staigu parodyt mūsiškį 
svietą, kad ne tamistos toks karštas noras, teisybė.— 
noras visai dovanotinas prie tokių ajdinkvbių: tamis
tos netikėjimas prispjrė mane pasirinkti tą kelią. 
Prisipažįstu, — pridūrė jis. juokdamasis, — aš tru
putį ir bijojausi. kad, nenuvesk tik tamista laiku ant 
viršaus, man butų prisiėję paragaut tą. ką XIX 
šimtmety, jeigu neklystu, jus paprastai vadindavo! 
,,boksu"-). Aš atsiminiau, kad tamistos laiku bos
toniečiai buvo pagarsėję boksavimu ir pasiryžimu 
neleisti laiko ant niekų. Tikiuosi, kad dabar tamista 
nuimsi nuo manęs apkaltinimą, buk aš tamista inisti-

jaučiau, kad tas'slepiasi tamistos paties gyvastėje. 
Toji mintis vienok ir man pačiam atrodė tokia chi
meriška. kad nenorėdamas tapti draugų išjuoktu, aš 
neišsitariau jos garsiai, bet pasakiau kokią tai kitą 
priežastį dėl bandymų, atidėjimo. Bet vos tik jie 
išėjo, aš greit pradėjau triustis apie tamista, norėda
mas atgaivinti: ir kaip pats matote, tamista. kad aš 
savo tiksią pasiekiau.—

Jeigu tema papasakojimo butų dar nepaju-as- 
tosnė, jo rimtumas, o taipgi jo mandagus apsiėjimas 
ir inteligentiška išvaizda galėjo suklaidįt kiekvieną 
klausytoją: ir manė paėmė šiurpuliai, kuomet, jam 
pabaigus aiškint, aš netyčia pamačiau veidrody savo 
paveikslą. Aš pakilau ir priėjau prie veidrodžio. 
Esantis priešais mane paveikslai kaip du lašai van
dens buvo tas pats, nė ant plauko nesenesnis tos 
išvaizdos, kurią aš mačiau, kaklaraištę rišdamas, 
kuomet rengiausi eiti pas Juditą, „Atsižym^imu die-^uoju 
noje*', kuri buvo atšvęsta kaip norėjo pertikrinti 
mane šitas žmogus, šimtas ir trylika metų atgal. Čia 
vėl stojo man akise visas apgavystės didumas, ku
rios auka aš tapau. Didis keršto apmaudas apėmė 
mane visą, kuomet aš supratau, kaip toli nužengė 
toks mano šposininkų akižadumas.

— Tamista turbut labai nustebintas esate, — 
putėm i jo gydytojas, — tuom kad nematai suvijo jo
kios atmainos, norints nuo to laiko, kai pramista 
atsigulėte požeminiam savo kambary, tamista pase
nai ant šimto metų. Tas neprivalo nustebįt tamistą. 
kad tik dėlei visiško pertraukimo gyvasties funkcijų 
tamista ir galėjai pergyvėnt tokį ilgą laiką. Jeigu 
tik tamistos kūnas butų nors trtiputį buvęs perkeis- ■» M ; ■ # •- . į
tas, -jis seniai butų subirėjus.

— Garbus tamista, — tariau aš, atsigrįžęs į jį. 
— aš visiškai atsisakau suprast, dėlei kokios prie- 
žasticšlathista teip rimtai pasakoji tokią nepaprastą 
kvailystę.- - Bet, be abejonės, tamista. į 
tingas, kad daleist, jog tuomi gali tamista prigaut ką 
nors: galite jet bent tik kokį paskutinį mulkį. Pąsi 
gailėkite manęs ir nepasakokite man tų išsvajotų 

atsakvktte ant mano klait- •• • ■ * -- 
man rinitai, kur aš esu

— Pasakyk man, tamista. — atsakiau aš labai 
1 ,-i - '*

susigraudinęs, — kad nuo to laiko, kaip aš paikutinį 
kartą mačiau šitą miestą, praėjo ne šimtas metų, bet 
visas snkstantis, ir tai dabar jau įtikėčiau tamistai.

— Iš viso praėjo tik vienas šimtmetis, —atsakė 
Įjis, — bet ir per ištisus tūstančius pasaulio istorijoj 
neatsitiko tokių nepaprastų pasikeitimų.

— O dabar, -- pridūrė jis. paduodamas man 
ranką, — lai man bus leista pasveikint tamista dvi
dešimtojo amžiaus Bostone ir ypač, šitam name. 
Mano vardas—Lit, iš amato aš gydytojas.

— Aš vadinuosi Julijonas Vest. - tariau aš, 
spausdamas jam ranką.

— Labai smagu pasipažinti su jumis, pons 
Vest, — atsakė jis..— Kaip matote šitas namas yra 
pastatytas ant vietose tam įstos buvusio namo, ir to
dėl, turiu vifiįį^kad jame tamista jausies teip kaip 
savų name.

Po užkandžiui dr. Lit pritaisė man maudyklę ir 
perdaug pro- atnešė kitus drabužius, kuom aš labai noriai pasi

naudojau. Stebėtiną atmaina, apie kurią papasakojo 
man mano še i my pinkas, matomai, nepalytėjo vy
rišką rūbų, ir išimant kaiknrias smulkmenas, mano 
liauji rubai nė kiek nevaržė manęs.
Ž________________ ._____ ■■. i

į *) Uoksas, yra lai tokia amerikonų muMyn** kunwud*. 
**) yra Jai apdlimt akis, prigaudinėt.

; ' •' V'J • /m * >

įęrmisus bus.

akimis
atsakymo
juos paveiksle neaiškaus, be formos, tamsaus šešė
lio... Jis stelbė, dildė paveikslą neseniai dar pra
manyto didvyrio, šaltinio meilės ir labo. Bet tiktai 
nedaugelis drįso balsiai prisipažinti, jog tas paveiks 
las yra jau sunaikintas, Prisipažint buvo sunku, — 
juk tas reiškia išsižadėt vienatinės vilties...

— Eisiu nieko ncatbodainas. Bet pirai 
žengimo į platų pasaulį — nusikasiu — 
kardą. y V’

— Su juom lengvai apveiksiu i lamus $$*11- 
buną....................................................... ...... •

kiaušas dabar buvo sukruvintas, ėjo ųuleidęs petį ir ledą i skiltis. . . 
galva, kojos po juom linko. Ji vedė dužas vaikinas 
be kepurės su garbiniuotais plaukais ir moteriškė 
sudriskusiais kailiniais, su apsiniaukusiu, nieko 
nereiškiančiu veidu.

— Palauk, Mikolai... kas gi dabar čia'! — mur
mėjo sužeistasis. — Šaudyt be paliepimo į žmones... 
teip nevalia... Teip neturi but. Mikolai.

— (.) mat, buvo! — atkirto aus.
— Ir šaudė ir kapojo... — liūdnai pasergėjo mo-

— Matyt buvo ant to paliepimas, Mikolai...
— • Ir buvo! - piktai vėl atkirto vaikinas. — O 

manei, su tavim kalbės! Vyno stiklą paduos!
— Palauk. Mikolai...
Sužeistasis sustojo, pasiremdamas pečiais į sieną 

garsinus kalbėjo:
— Broliai, už ką mus muša! Kur teisybė! Kas

liepė.

Sukilk, o Lietuva, drąsiai, — 
Neviltu kerštais jau kvėpuoji, 
Neveltu gale pajutai
Ir sūnūs savo jau ginki uvji!

Lauktoji laisvė lai įvyks 
Ant griuvėsių senų gadjnių; 
Vergijos šmėkla L»i išnyks

Žmonės ėjo pro jį su nuleistomis galvomis.
Kitoje vietoj ant kampo prie tvoros susirinko 

keletas desėtkų žmonių ir viduj jų kasžink kieno 
greitas uždusęs balsas skambėjo išgąstingai ir rūs
čiai:

— Gaponas buvo vakar pas miništerį, jis žinoję 
viską, kas bus — tas reiškia, jog jis yra išdavikas,! 
jis vedė mus ant mirties.

— Kokia jam iš to nauda!
O aš ar žinau! Kokia nauda mušt žmones? 

Kas gali žinot! Kas mums atsakys!
Visur buvo sujudimas, prieš visus kilo klausi.) 

mai dar neaiškus, bet visi jautė jų svarbumą, jieškojųi 
atsakymo. Liepsnoje Įnirtimo dingo tikėjimas į pa
galbą iš šalies, dingo viltis stebuklingo išgelbėtojausl 
nuo vargų.

Viduriu gatvės ėjo pilnoka moteriškė, prastai 
apsirėdžius. su meiliu motinos veidu, su didelėms 
liūdnoms akimis. Ji verkė, ir laikydama tiesiąją 
ranka savo kruviną kairiąją, kalbėjo:

— Sužeidė mane..- kaip aš dabar dirbsiu! Kaip 
maitinti kūdikius!.. Ir kam pasiskųsi! Krikščionis,: 
kur žmonių apgynėjai, jeigu ir caras prieš juos? 
Krikščionis, kur mums eiti!

Jos klausimai, garsus ir aiškus lyg budino žmo
nes. sujudino, išgązdino. Bėgo prie jos iš visų pusių 
ir sustoję klausėsi jos žodžių liudijai ir atvdžiai. |

— Tokiu budu žmonija palikta viena sau! Nėrį 
jai įstatymų, nėra jai pagalbos!
sim! Ko tikėsimės! Kas mes toki esam?

c

Tylėjo. Kaikurie dūsavo.
Iš kur ten davėsi girdėt aštrus, piktas riksmas.

— Teip!... Gavau patalpą — sunui koją su

Šalis karžygių — m Ižioų, 
Sutraukyk retežiu* t’ronų. 
Prie balso kurstančių dainių: 
Vaičaičių, Jovarų. Maironių. :

Nenusimink, kada sunkybės 1 v
Ir veiksmas širdį Tau suspaus, 
Žinok, kad už audrų baisybės, 
Žib laisvės saulė ant dangaus.

K. Vidi

Naujoji gadyne. i,-.

Kalnai ir .girios mainosi šiandien po vhdš 
[pavergtus svieto kraštus: ūkanos, miglos skl>j- 
klosi viršuj žmonijos, skirstod gamtos padan 
bėję. Didelė peruiaina sviete jau rodosi; :tnįi* 
nosi dienos, broleliai, dėl mų*ų. Kur valdžios 
laikė suspaudę žmones, šiandien ten laisvė jau 
brėkšta. Tuose kraštuose, kur vargas ir taiasa 
tik buvo, pradeda iš viršaus šviesa žibėt. Kut 
ašaros liejosi, kur kraujas.tekėjo, ten 

Kaipgi dabar gyvę-kmonės sau gerovę laimėt. Ženklai
visame pasauly, kad vienybė ir laisvė turės 

Kiti negarsiai keikė.jįvykti. Jau pradeda visur darbininkai kilt;
kusi pratę j ieško savųjų tiesų. Visose šalise tas 
Įgarėas tik plauk:a apie naująją tvarką ir smė* 
Idimą skelbdamas. Visų viešpatysčių darbiu in
kai jau žengia pirmyn, susisp:etj į milžiniškus 
purius. Ginklus ir raštą pasiėmę į rankas eina 
prieš valdonus ką juosius valdu ir kankini 
pana, jums, sėdėti ant sostų, gaus mų*ų uždar 
bio milijonus vartoti Męs triušiam, prakaitu© 
Ham be paliovos, jus mųsų nematot, jums mųlų 
pargas nerupi. Tiktai susiglemžę mųsų sunkų 
uždarbi, nė kąsnio duonos nenorit mums duofc 
Mes jau paristam valdonų nedorybes, nobef 
klausysim męs daugiau jų prižadų. Per tok- 
Istančius metų męs buvom nuolankus tironams, 
už tai tik vergijos retėrius nešiojam. Atėjo 
laikas, kad męs jau supratom ciesorių priža- 
mis ir raštus ,,šventus". Šalin visos neteisybės, 
ką platino! tarpe mųsų vien tik vargus. Pra
keikiau) męs jus... Gana, ką išžudėt brolių 
biilijonus/paglemžėt viršų, atvėrėt badą! Siaaį 
ilien męs linksniai akis atsidarę, nubrauką 
kraują ir prakaitą nuo veidų, visi susitelkę į 
buriąs didžiausius, traukiam Marselietę po 
dona vėliava.

— Ka! Numirė, niatvt...
- Petruką — ant smert! i

t

Tokių šauksmu buvo pilna gatvė, jie atsimu
šė į žmonių ausis, . vis tankiau pakeldami kerštingą 
atbalsį, budindami visuose jausmą pasibjaurėjimo, 
geismo apsiginti nuo užmušėjų. Ant išblyškusių] 
veidų ėmė apsireikšti koks tai pasirįžima*.

— Draugai, męs visgi eikim i miestą... Gal ką| 
nors atsieksiu!... Einam povaliai!

’ - Bandykim kalbėt kareiviams... Gal jie su
jras. jog nėra tiesos užmušinėti žmones!

— O gal yra... ką gali žinot!
Minia povaliai mainėsi, pavirsdama i žmoniją, 

aunuonienč skirstėsi mažais būreliais, visi jie žengę 
vieną pusę, prie upės. Ir vis nešė sužeistus, užmuš

us. kvepėjo šiltas kraujas, girdėjosi vaitojimai, šauk
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Vilnius, 190-S. psl 
Prisiuntė M 
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dingą įspūdį apie
ių darbininkus. '

paleistas p:
anglies anglei* y saka iš tikruJ e

tos ir šeštos 
les l'J-tojo šimtmečio. 

• Aleksandras Fromas

Kaip unija gali pagelbėt 
darbininkams.

gentą žadėjusi studentaujant Jau 
dirbti dėl tautu?. Pabaigęs uypk 
lą visko atsižadėjo. K

tą su neramumu rasi 
dienraščiai ir mena 
krau

■Slt.UVO
(galiu 

minim jas čio 
>s atsibuvo lie

snio uz
tas, jc
savaičių labai pasididino uui

ireiSKimu< se, p* ra 
nško senovės lietu

Adomas Mickevicia 
raštai ir darbai.

Ar socialistas gal b 
dieėiams ir dra-

straipsnių
kad moterų susivienijimą 
sidavė paveržti po savoįb

visokius atsitikimu?. 10c
isgriovimas Kouno pilies 13(52 m. 

. 1 kantatas keturiuose apsireiški
muose, parašytas iš Lietu, dejų 20c 

;š po budelio kalavijo (apysaka) ir 
gpvenimo

uygeiė tinkan- 
smagaus laiko 

jos gali nuboti 
ar nelaimę, ar rny

819 pri< 
norų ir nedkiš i pro 

kąją politiką. Išdirb 
tas jau įstatų projektas ir ap 
skelbtas ant

no Lirtuvo 
darbiainkt 
sukilimus 

kiekvienai)

visokius 
reikalai! jan-

1 ra ėjusia me .X . ,, \ . K. 
minėta, kad F. Bujauckis 
revoliucijos reikalams marki 
vardėje jsisk serbė klaida 
skaityt: Feliksas Ignacijau 
nevskis".

p. J. POBORSKIS 
127 10

ame num. ras} 
iasi, kad į kon 
net. gaili naši

i] (Hi U mOKNKlų KU1 
itetas neturėjo lai 
it. Buvo užimti pinigų įsai- 

iviškas sė
ly laušimas

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti
1. Didis

—r New Yor ko a 1 d e r m eu i 
taryba išleido uždraud mą nm 
terima, kad reatoracijoae ir k i 
tose viešose vietose nerūksti

epn im v o
Katalikas pasib’aurėio ir 
asai ė: „Mat dvasiškąja bijo- 
, kad moterų susivažiavimas v
(-pavirstu laisvamanišku”.

Paveikslų mietą 22x28 eolių.
Prekė 35c* kotnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. Prekė tl.oo.

Lietuvos maps, didumas 8x11; 5c
Pinigus prisupdama? adresuok*

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa.

— „V. Zinios-U yri at- 
spausdintas lietuvių moterų 
reikalavimas, ant kurio renka 
po visą • Lietuvą nuo moterų 
parašus ir sausio 20 d. žada iš
siųsti į valstyl ės bumą. Rei
kalavimas šiaip skamba:— 
..Degtinė — tai didžiausia mo

tus), ant galo Štai
Suėmė 
litikę ir paleido, o t 
uoto visai nesuėmė. 
mokinį Vitkauskį h 
šuoli.

Gruodžio 8 d, abudu pieši 
lu ir ©tarkį nugabeno į Kau 
no kalėjimą.

— >ausio 2d < 
Jrooklyne „drūto! 
šu) irntvnė

sau skerspaines. 
uiose” yra keletas 
š kuriu matosi,

— „L. tjK. yra pranešama, 
kad Lietuvoje išnaujo rengiasi 
susioganizuot lietuviai moky
tojai., Siuom kartu jau kaipo 
susišelpiamoji draugija, kuri 
nori suvienyt į krūvą apie 800 
visur išsisklaidžiusiu lietuviu v v
mokytojų (sikoma, pusė to 
skaičiaus yra Lietuvoj). Drau
gija turėtii I 
žinoma

jai tylėt, o kitas puo 
ir paėmė ten buvusiu 
Plėšikai pabėgo.

Tą pačią naktį už 
nuo Veiverių, G i vii 
išplėšė Čibirkos klėtį 
vė vežimą javų manė išvažiuot 
arklius (klėties ir tvarto duris 
atrakino), bet arkliai buvo su 
pančioti geležiniais pančiais, 
berakindami spyną sužeidė ar 
klio koją. Negalėdami atra
kinti arklių turėjo nabagai sa 
yim nešt išplėštus daiktus 
maišuose. Grįžtant jiems vėl 
atgal per Veiverius, štai poli
cija ir suėmė abudu plėšikus 
(rusus) su visu Čibirkos turtu: 
beto rado pas juos revolverį, 
pinigų 17 rub., specijališkus 
raktus, peilį ir didelį kaltą. 
Gavę plakt, prisipažino, kad 
išplėšę Čibirkos klėtį 
polį, (žinoma, negalėj 
nes pardavėja juos pripažino) 
ir kad juos parsikvietė iš 
Kauno vietinė merga T utį i ūkė 
(pastaroji šiuo laiku tarnauja 
Kaune) ji parodė monopolį, o 
pas Čibirką nuvedė juos kitas 
vadas Bernotą. Tokiu bu d u

kės kunigėlių paklame ’r į 
Vilniaus motei u susivažiavimu c 

oiui m-t musu

\wotoju giminė*”, surink- 
revoliucijonierių mintįs. 
lo Lietuvių Socijalistų 
riga Amerikoje. N. 3> Phi 
phia, Pa. Pusi. 48. Kaina 
— Prisiuntė „Kovos” re*

angiekasyK- 
'eip, nesenui 
skalas, buk 

šiai 
jie 

>ne unijos, 
melagiu ge- 

mrodo ir fak-

plunksnos su popiera. Ls jozo 
džių išeina, kad teip būgnytos 
federacijos visai nėra. Yra tik 
komitetas, kurs moka rinkt fe
deracijos vaidu nuo devotų 
žmonių dolerius, ir tuos neži- v 7
nia kur jis deda. Išdan su- 
niaukė 82000

vra tik muilo pūslė, ta 
liam kam ir mes patįs 
jonie tikėti, — manėm, jog 
kaip kas buvo perdėta, vien
pusiška. Dabargi mų«ų kores
pondento nuomonę patvirtino 
pats to „kongreso’’ sekreto 
rius, A. Gudaitis. Jis ,,Z-ės’

ta: žinoti. o.UU
Mythai pasakos ir legendos Žemai

čių. Yra tai akyviausios ir juo
kingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus 
apie darbus gerų ir piktų dvasių, 
apie Laumes, Laimes, Raganas, 
Vilkaiokus ir t. t. 58c

VIusų dielės (kas vargina lietuvius).
Parašė Žmogus 10c

Našlaitė. Apysaka eilėms 10c 
Paveikslai. Dvi puikios apysakos.

Parašė Žemaitė 15c
Parsidovimas ir pelnas 10c
Pasikalbėjime apie dangų ir žemę25c 
Palemonas ir Girždnta. Apysaka 

eilėse. Iš senovės gyveninio pa- 
gai žmonių pasakų, senovės įtikė
jimu ir savo fantazijos. 20c 

Puota. Nuskintas žiedas. (Vaizde
liai iš gyvenimo) 10c

Vargdieniai.
atsitikimu 
dešimti 
Parašė

policija suėmė ir lutliukę, 
kurią rado pas jos tėvą. Su
praskit! žingeidus plėšikai — 
išplėšia monopolį ir klėtį patįs 
ateina į policijos rankas. Tie 
patįs svečiai prieš išplėšimą 
monopolio dieną įdavė laišką 
— buvusiai Sniežkos tarnaitei, 
nuo Antano ir Jono 
čių, kurie šiuo laiku 
varijos kalėjime ir 
atsakymo, pastaroji 
kad ji su Starkevičiais jokiu 
ryšių neturinti ir 1.1.

Gruodžio 7 d. atvyko pro 
kuroras, pavieto ir žandarų 
viršininkai. Tardant Tutliukė

Kam >nas B ^Klebono Tear 
'umKi". At-it kimas iš nese 
uos S

metuose kiek 
mums savo ad 
gražų kalendų

i liaudis ir visi — 
motelis, n u balsuot

uniją, juauar ju- skaitlinga 
rašosi prie unijos, ir mums la 
bai smogu tą matyti.

Kad prezidentas John Alit 
chell ats 
tyri tės, k 
išeinančio balam

irius < deTlUS
,i)si\i 8<jč

1 temoje, kad mm n 
optinės palda\ lliėpma: 
joka-. panaikintas .— 
ala\ imas labai simpr

dy tu ligoniu The COLLINS Y. MEDICAL 
onai patalpiname mums prisiųsta ranka 
no i šgydito orgimdiškai, nes jeigu kas 

sakitu ir darodytu, kad netesinga, tai užtai 
L ERIŲ, tuoj aus ta 
save kalba:

Veiveriai. (>
Valdžia stipryn, pit 
gyn! Štai gruodžio 
vakare, į Veiverių 
atėjo du vyrai ir į 
degtinės; — kada 
davė jiems degtinę ir ėmė 
nigus, tuoj vienas atstatė

ste, — netekusių pragyveni 
mui minių desperacija išaugo 
iki pasibaisėtino didumo.

ciausiu vyru pasirc 
A. Kundrotas, km 
kilnojimuose s vai um\ uų garsi 
galinčiu graiką, B. Achillesą 
ir laimėjo 500 dol. dovanu.

— Paskutiniu 
York o ir Brook 1 y 
ku organizaciios bruzd 
gia dide 
cijas, panašias buvusiom nese 
niai Bostone ir Chivacroi. Api<

gulėti 1 uniją. •
Mus vientaučiai dirbanti 

glekasyklose yra laimingi, 
tik jie vieni iš visu šios š: 
darbininkų nėra paojuje, kad 
neužilgo gali netekti darbo, 
nes jie turi padarę kontraktus 
su oiieratoriars.

Laikas nuo laiko e^ti pasi
stengimai, regimai per opera-

•:k»\ <■< laiKU, pust. eu<
rtąs spem eris. Trumpa per 
•7a :■> philozobi los. i’araeė

mos pinigų. .A part sudras 
mo vežimo ir isdužimo lan 
uiktadėiu bombos tuom ta

reikalaut sau ijgaus, 
bės reikaluose, su v\ra 
so. I ž tfi jos būtinai

kvojimu. Apie 15 
suris (vienuoles) 
pastūmėta pirm} n 
ne „federacijos’1 
kum Staniukyno ypatisku no 
luinu. Matant tokį kunigų ap 
sileidimu praėjusiuose metuo 
<e, ,, kongresas” — t.\ 

anė, kad

rašo apie baudžiavos laikus 
l/etuvojp, kaip ponai kankino 

Villius Tell. Drama penkiuose ak
tuose. Yra tai geriauses veikalas 
garsaus vokiško poeto Schillėrio. 
Dramat.škj formoje aprašyta čia 
kova už neprigulmystę šveicarių 
prseš Austrijos jungų:darbai Švei
carijos patrijotų, tarp karių svar
biausiu buvo Villius Tell. 30c 

Žemių duikės Apysaka M. Radze- 
vyčiutės, iš msuų gadynė Lietu
voje. pus’. 228 50u

Žmogus. .1. Aukuratero apysaka.
h magi apysakaitė pasiskaityt.
Pusi. 40.
Žmones. Apie Lietuvos 
gų gyvenimą ir jų balių, 
dei akyva ir juokinga

J.J. Paukštis & Co.
120 124 Grand st* Brooklyn, N. Y

pripažino tą p8Ti, Ką virsmnre 
tieji plėšikai; ant galo išmeti 
Dėjo valdžiai už neteisingus 
pasielgimus — kad nekaltus 
kankina, o kaltininkai šovime 
mokytojo Sniežko lino-i. Nu 
rodė dalyvavusius šovime m o 
kinius: Joną Starkevičių (su 
imtas) ir ii kurso stsrkį. Po

m’ogesnes moteris Kaune, kad 
jos prie vilniečių neprbidėtų. 
O vilnietės mat kunigėliams

K"

nelabai nuolankios. Kauniš

Kaip ir pereituose 
vienam, kurs padnos 
resą, prisiųsiu! dykai 
riu. b

A. Grachovski A Co. 298 Bedfard 
Ave. Brooklyn, N. \ .

prisiuntė pašiaušę patari 
T Pą-jraščio, smailo 
: reikia ; ga į j sau Į>alįs 

lS j pristodami prie 
mokėdami į jq 
mokestis ir d a 
kas tik galima

v;:: patia-.inu’,
< i vven’in:. < Genovaitė-. •/

naiiti ir labai su judinanti

anudiakatiai 
rasvties prie jos.

Daugelis mus virntaučiu ta- O v V
po užmušta neperseniai keliuo 
-e baisiuose • atsitikiixnosu 
minkštosios anglius apskrityj, 
ir tas yra naujas darodymas, 
kad angliakasiai privalo pri

ivajmas Apysakos iš 
kaimiečiu su žydų.

įtekmė scciališkų sanligų 
kultūros šakų.

istorija sęptynių mokytoju 
vabalas talpinantis savyje 

užmmimus ir ant jų 
čius atsakymus. 

Cėkštu Simas. Graži a te
tuvos žmonių gvvenitno.

vnvgelė dėl lietuvių kareivių Ame
rikoje. 10c

Kunigija ir svietiška valdžia. (Mar
gi piešiniai). Sutaisė ir apgaasino 
P. Medekša. 15c

Kur musu išganymas? (Iš visur su
rinkta medega musų programai) 
P. Daujoias. Pusi. 119 25c

Laima ir planetos. F 
ti jaunuomenei dėl 
praleidimo, nes iš 
apie savo lair: 
Ii ji mergelė,

Lietuviškos dainos iš visur surinktos 
Yra tai tankius iš 400 visokių dai
nų. 2.00

Apdaryta ta*pati 2.50
Lietuvos Istorija nuo seniausių ga

dynių iki Liublino unijai. Para
šyta Simano Daukanto. Du tomai 
pusi. 1014 3.00

apdaryta ta pati audimo 4.00
Lietuvių Tauta Senovėje ir šian- 
liet: Parašė d. Szliupas M. D.

II Tomai. Pusi. 1025 Aprašo 
ap:e lietuviu praeitį. Kiekvie
nam lietuviui naudinga apie

kalą; riškimes visi prie jo> 
Čia nėra partijų, nėia pert t 
kiojimų tikėjime, — mokslą 
yi>Vienintėlė siekiamoji ž\ai

nors plačiau pssireK 
nors su pompa apr: \y 
rąjį savo kongr^ą įv 
laikraščiuose. Vieno 
presos komitetas vie 
nutylėjo — nė į vieną laikraš
ti n<*parašė.— Tvirksta kuni
gėliai. Bent I alte gali numest 
ant doleriu, <> ue ant bedieviu.

m<* i.it*k o iit-pasaK \ ta.
— Slapti italu A. v

draugija išbarstė aną d 
lutą bamblį New 5 <n k< 
na bombą ant I\. 14‘J g; Paskutine savaitė — ne 

daugiau!
Kad galėsi gauti knygą „Paistas'’ 

tik už V IENA DOLERI, kad pri
imsite prenumeratas, kadangi „RAI
STAS” turi but atspausta ir aptaisy
ta pagal aštrų padarytą kontraktą 
su spaustuve — iki <31 dienos sausio 
1908. Taip ir bus. O kad kaip 
knyga jau užbaigta tai kaštuos 1 dol 
50 čenrii^todel pasitkubinkite atsiu
sti prenumeratą tik per viena savai
tę laiko 1 doleri, kad gauti tą svarbę 
<nyga pigiau, idant nereiktu gailė
tis ir užmokėt brangiau; nes nė vie
nas apšviestas lietuvis, neper^kaites 
tos puikios knygos „Raisto,, neapseis

Siunčiant pinigus adresuot aut iš- 
leistojaus:



Telephone 1 loti Greenpoiut.

VISADA ZOPŪSTAS
-> n<H8 svk i už rank ų

Giditojee gal givena toli nog namu,
eye (&\)

akis ir t. t.
VIENINTELĖ LIETUVIŠKA

Anchor Pain Expeller

NAUJAS J.AIKKASZTIS

1’0 SIUOM ADRESU:

4

’ VIENYBES LIETLA skiriamas Lietuves darbo žmonėms

L. M. KAZUNAS, Shenandoah, Pa.

Amerikoje

73 < i rand
A!r

nuo vi
lu

MATIZMO. n r, O ITUl

Jon Wasczila

Cor. Shepperd A ve.
.i

Kancelerija provu

J< KJembauckas, 7 Mill Bow.

\ ai146
dai iau tūkstančius padarė

[Juodam žinoti kad mes priimam pinigus i depositą bankos ir mokamkasyklose ir keliaujant geležinkeliu

Apdrausk savo vidurius kaltę t<»kiu Hudu

Albertas G. Groblewskis

Plymouth. Pa.

už pilną prekę ir ant išmokesčtų, už

numažina.
do

vanai.

vus daiktus.

Rbeurnatifunas, Neuralgia, isinari- 
nus įsisuku?, Fztivumo ir ezalczio.

valgyti ir nustoji mą stiprumo ir tu 
išvengti daugelio kančių. Teisybė, 
kad-šitie du simptomai tankiai pra 
nyksta be jokio gydymosi, bet jie 
gali but: pranokėjais sunkios ligos. 
Kam mums laukti tokio pavojaus, 
turint po ranka vaistą, kuris visuo-

F. Eismanta,
P. M. Kaitis,

T. Jarmala,
A. Jankauckas,

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dot iniems Kunįgama ir guodotm. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
su£ augszcziaus paminėtus daig
ius Plgiansci, Teisingiatisel 
ir Gerlaiisei, nes per 30 metų 
užslimdama iszdirbim.i’s įgijau 
geriatuę praktikę Ir dėl to galiu

F. Ad. Richter & Co
2!5fPearl St New York-

t
J

į

?

tu, m v:r5 du 
voras p: r mos 
i ir Perl->riam

atsi- 
dar-

Geriausia* Linimenfai- 
EXTELLERIS ant si 
šokiu GALVOS

Nebus Tikru be mus ženklu vertei- 
giatos. A likerio 25 ir 50c.

Main Street,
o pamėgožiotojams, teipgi primė
tai p bus pašaukti i U. S. sodų.

(O.U (ŠIA UŽEIGA Bf-.l. LIETUVIU
].«« JONĄ KULBOKĄ, 

Skanus Alus, gardi Arielka, vi sek i

TURIU AGENTŪRA.
G

Parduodu lotus ir namus puikioje

liga. Ištikro nėra tikėtinu daliku, 
kad randasi žmonės su vidurių ligo 
mis, žinodami, kad Trinerio Ameri
koniškasis Eliksyras Karčiojo Vyno 
yra geriausiu vaistu visuose tokiuose 
atsitikimuose. Jie atidėlioja kartas 
nuo karto, kol pasidaro pervėlu. Pra

Order” ant šio adreso:

Vaiki! Drailgas arba kaip išo

Jie nėra nieku užimti; jie net ne
paiso apie save pačius. Niekas ne

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimns (doriem astis) išrūpinu 
Rosi joj ir Lietuvoj.

mas kad gali atjieszkoti tūkstančius 
dolęliu. Ves tokiem provom užsi-

VINCĄ ŽARSKĮ.
Laikau puikioje vietoje Satiuną. už

laikau skaniausius garintus. Alų, Ariel
ka, visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

Lietuviai nepanuSkite atsilanyti pas 
savo tautieti j>o Numeriu 

111 Wythe Ave.
Brooklyn. N. Y.

Šokiems* viduriams ir turėtų rastis 
žėdfiuose namuose kaipo pirmutinė 
pagalba atsitikime ligos. Imk jį 
,/ėdnu sykiu, kaip tik tavo gruma- 
Jojimas nėra tuo, kuo turėtų būti, ar 
kuomet nesijauti gerai, kuomet lie
tuvis apklotas, akise raib^, lupos 
atbrizgę, oda sausa. Jis tau pagel
bės. Grunamas aptiekosę. Juozapas 
Trinaris, 010-622 So. Ashland ave.1i 
Chicago, Ill.

M - s užvedant provas po visas dalis 
Amerikos ir Europos atprovojam di
delius pinions už sužeidimus. l)au-

Prietelisi’ duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant vi<u 
rreičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini-

<ans, alė kad būva padėti ne mažiau kaip (i mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulyčios.

Lietuvos ir kitu kraštu svieto.

$2.50.

niki vieta ran ’asi 
Nuvažiavimas

PASARGA DĖL PAMĖGDŽIOTOJŲ

mix' ir «. ;u»: < s. a ■ < u z i ilj > x •. 
jopnia mašinukė gana gr* 
plieno. Prekė tik $6.o0.

Naujas Budas 
issimokinimo gražiui lietuviškai ra 
šijti^ be pagelbos mokintojaus, 24 
psl., su pribiuntiuiu - 10 < t.

^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-5 
’>M>kis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- S 

> kiįs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir < 
veseilių. Nepamirškit šios atsakau-S 

k uiausios vietos, o busit užganėdinti. A
> H.5 GRAND STK. BROOKLYN, N. Y.A 

( Palei ft vthe Avė. z

P. Milchunas, . Box
Waterbury, Conn.

J. Zementauckas, 39 \V. Port* 
Westwille, Ill.

V. S. Kreivėnas.

tojaus page!bos, aprašyk savo ne
gerovę aiškiai ir su smulkmenų- 
mis, pridėk 2 uentii ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

10 Canal Str.,—142 Division

to.
Tiiriin(> gyduoles nuo visokiu li

gų. kokios tiktai randasi ant s\ ieto 
teip del semi žmonių, kaip del ku 
dikin. vvru ir moterų.

štar Line, Antverp'; ir Nitherlands Linos Roterdamo. Siunčiame pini 
irus,kūrins jūsų prietemai gauna į 15 dienų. .1/iisų kantoroje galite sus
iekėte lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per

višku gvduolu”. o persitikrinsi 
kati neišskleisi veltui ir ant apga

Joną Kulboką, 
74 Grand Street, 

kampa* WyhtC Ave. Brooklyn, N. Y.

•- ?r >:< ____
uodu visokius tavorus labui pigiai, d imu a dideli ra uita, adresuokit:

WILKEWICH 112 GRAHD ST., BROOKLYN,N. Y. *

Sztuku arba Magijos 
No. I. DYKAI.

Szitnm kataliogo D-lpa 
geria u mos M a g i s z k<>s

TIKA [T E M Y K IT E 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško 
žio lietuviškai, kaip

dot, tai varčiaus nusipirk lotą arba 
namus o tada pinigai nieką I nepra
žus. Su guodane gero velijantis.

JONAS KULBOKĄ.

uoja. ’’.taros ir vi>a tnašinukt'
;i: t-inokiuk'’l:u t

Lietuviškas Dzie^oruikiF
Sziuorni užsiimu jau 20 metu, v k

l /laikau \jf(,k;os ru-i^-s laii 
rodžius1, f‘ieninii»t>. pae’Btoini 
ir kišeninius v yri>siiiivteri: 
Kt.s. aukfinius ir s;<ia<:riniu? 
k tėžėhus, visokius 2!e<tn$>. ep 
Infs, auskarais n brar.z.i!ict:.‘ 
:<-ir <xi vtaėiavf nei žiedus, si C* 
<lu literas, dieną, idėref-Į r eti 
su vardais dy Kai, T>-it>>>iri ta 
rau siut-s visus paminėtus ir > 

paminėtus daigius Gausite n; 
pigią preke siialsakar.ėe rasyte

Norinti uzsiorderiuot laikrodėlį auksini art-iJa 
brini, ar paauksuotą, tegnl prisiunčia eąvo tikra 
įdreeą ir 50 et-, <> mes prisiueirn ant Expreso ii 
peržiurėjas gali tizsiinokėt pinigu? ir pasiimt.

VINCAS CRMANAVICZIA,
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

k p-
(hi* l!

Ui iš g» n

12 W. Main st. Plynoiith. i’a 
l žlnik<> \ isokioK arielko-'. \ v no 
skaliai i k iilucio, poricrio ir k\'- 
pentį činara! • Sale del draiu_'\s 
čiu ir MiKiriiikiinu.
Reikale kreipkitės ims savo ugi

ir i:/. ?c st<qn

ill sustoti v

4ano i rajanka sudėta keturkampiuos geltonuos baksukuos ir parsiduoda 
po 25e. ir 50c. baksukas. Lietuviški štorninkai laiko beveik visur. Per

gų kiti fabrikaJ.
£u gvodone

W. SIXJMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Penn a Ace. IE
Gyvenu hx uam eave name.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigCjlbrrk nejieškok rodos pas 
kokius neniokittis žvdeliu^ ar krv-

Him bi,
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st.. Wilkes-Barre,. -. .. , , , , , , . .TA . i m us ofisu, (rausite rod a dykai knkiot
First National Bank, .Olyphant, Pa. P;orint ‘His%s atidara* n'»°^
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.;^ va»<Are. Adrewiokit,

Užsiimu provomis Wilkes-Barre ! York L11W Coilipaiiy
50 Broad way

NEW YORK’N. Y.

./inis bal-ais Armonyku, 
iu’.u ir u.-iugylxt vi okiu

Uu uuk. iuit'.iu, vi'O’.uu 
iuuūčI ic'ografiju, Rt-vul- 
.u. Robi.::u t.itnru, Agm— 
...in Gramatikų, Z<‘-

H. I. SMITH
84 V.’ichio^toa St. R. 21-22 CHICAGO.ILL.

ReiKalauda'ui stpkoruiu va
žiuoti i senajj kraju, arba 
norėdami pars.traukti iš 1 ė- 
vynės savo gimuiia*, pažis 
atšilau k v t i i L I E T b \

namini vaistu

Dr. RICHTER’S -

Literatures, politikos ir ekonomi
jos visuomeniškas laikraštis pradės 
eit po naujų metu Minersvillėj. 
Redaguos ANTONOV. Kaina laik
raščio: metams 41.50, pusei metu 
80 c. Su' įvairiais reikalais kreiptis 
ir prennmeratą siusti pagal Šituo ad
resu:

J. Ramanauckas,
P. O. Box 538, Minersville, Pa

Adden, Pa.
W. Sarpalius.

Baltimore, Md.
Jonas Zelvis, 711 W. Lombard St
J. Lius, 22 S. Green St

52 Hudson Ave.
Cambridgeport, Mass.

541 Main St.
Chicago, Ill.

3252 S. Halstad St.
221 Wabansia Ave

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St.

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124.

New Britain, Conn.
M. J. Czenonis, 21 Pleasant St.

A-Lesniauckas, 144 Houston St.
J. M. Danielius, C>4 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
A. Levandauckas,

Scranton, Pa.
J. Petrikis, . 1514 Ross A^e

So. Boston, Mass,
N* Gendrolis, 224 .Athens St,

„Vienybes Lietuvninku”
Vijoki reikalaujami spaudos dalykai yra atliekami 
PLYM0LTHE po senol iai, kaipo tai: plakatai, tikie- 
tai, konstitucijos ir kiti visokį reikalingi darbai.

Siuntimas Pinigų, pardavimas Laivakorčių ir 
visokių knygų, paveikslų, popieros gronialų rašymui

J. J. PAUKSZTIS & CO.
I’LVMOI Til, I’A

x!,Lietuvos Ūkininkas
Cl LA1KRASZTIS

Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikrašti, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revuliGcijos lai 
ko, ir geri pamokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pamatvmo 5 centai 
M. J. DAMIJONAITIS.

3252 So. Halsted st., Chicago, Ill

arba tiesiai parašyk pas savo louną 
vientauti, reikalaudamas tikru <rrv- % 4. « •
nu ir gydančiu vaistų — pas
ALBERTA G. GROBLEVSKI. <• '

,’okiu madų, kaip vyrams teip ir mo
terims siutus.

Reikale meldžiame tautiečių 
lankyti ir persitikrinti iš musų 
ho gerumo.

Jonas Vasczila
E. 14 st. and Walnut st.

BERWICK, PA.

valstijo turi prisiųsti $20.iškalnO.
Prietam išdarom visnkes popieras 

daviernastis dėl atjieškojimo pinigų 
Lietuvoje. Išdirbam visokes popie
ras pirkimui namų ir visokių kont
raktu. Jeigu važiuoji Lietuvon ir 
nori praspirtą mes parupinam ir in 
visas dalis svieto. Teipogi išimame 
amerikoniškas popieras. Reikalauda
mi kteipkites |*rie muš mes jums
parūpinsime. Gyvenanti toli nuo 
New V’orko kreikitės laišku indėda- 
mt už 2c markutę. Kriminališkas 
provas apsiimam tik paviete New 
Yorko pigiau kaip kiti adokatai.

Perkam ir parduodam namus,lotus,

220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žodžių yra 
28-7. Pusi. (>4. Su prisiuntirnu 15c.

F. M1KOLA.1N1S,
F. O. Bok 62 New York City.

PUIKIAUSIAS SALIUNAS

JONO RAIŠO.
Skanus alus, gardi arielka, visokis 
vynas ir kvepen.i cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas svo 
tautieti, o visados busit užganėdinti

Bnkie linksmas!
Mnzfkantai abeinai linksmi, pertai plaukus tu

ri storus ilgne ir neslenka ir nėra plaiskanų, per 
tai kad nėra nėrviski. užsiėmimas yra geras ir 
-įvargina ją. Bet jeigu tAvo plaukai virs minėto 
'.sveizdo nėra? Tai vjfrtokie, Prof Brnndzas Wcn 
derful Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas nž 
«iganėdlna, ir apie pusę milijono padėkavonių ta 
darotio. Jeigu norite galite atsisaukt! per 
viską bus išsiųsta Dykai visi aprašymai nn<» k<> 
blankai slenka ir plinka ir pleiskan ų a tsi:a<ii- 
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevalt ir u. O 
D. nebijokite parasite laišką ha nereikės nė centą 
mokėti n t. visokes rodąs [Vaistai n<* Dykąij. ga
lite gaute po adrlsu
>96 Broadway ,netoli Myrtle Ave. Bras Adolph 
Levy Mgr. iwq krautuve Insteigta nuo K*. 
Specijalistai Rnptnroe-hernios, ir akinu. i Appa- 
ratn visokiu isdyrhejai dėl visų lln.pitolių. p.-r 
laiškus klauskite torio* po šiom adrieu.

J. M. BRCNDZA.A CO
BROOKLYN NEW VRK

j Naujas Telephonas No. 8208.
Tel. 2334 Greenpoint. 4 < g Fl ' I I • I

riK,^rrA^rniMi Jonas Uzboohkas ; pas rtiKA A. DKAUbtu. 5 lietuviškas graborius.
Karietos ant 

veseilių, lai 
dotuv’u ir 
krikštynų 

Vežimai perkraustymui ir t. t.

509 M ai n st. K I N G S T 0 N , P A.

Dabar laiks naudokitės visi!
G r.i

f 
n

W. SIOMINSKA, I
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Map.o Dirbtame tapo
Apdoieoaota 'E

DWIEMS MEDALIAIS |
ant Kosciiiszkos Faro- J iff
dos oi rūpestinga, tei-

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLU, - MARSZAL- 
KINIU LAZDŲ ir tt.

4- *-



nuo

East Main st

Kapitolas 
pKKVI KKZ18

skausmin 
nešinės.

PLYMOUTH 
National Bank

ĮSIVERŽIMAS
LSI VERŽIMA 
skausmingų ir

yriškų 
-toms ftvict- 

Vkokiu žiedų 
seip nešini \aiei* 

r n»er"iu«> i 9 rtidel tm

Antanas Stąszauckas. 
’laikau pnikinįe vietoje Salianą nMaikaa aka 

rjM *1A* ritina* ir A reperi®* Ci<a»v«. L talc 
vl<t nepumlraklt* Italian k y ti j»m aam 
N«». 2 Gor, Nesbitt ir Broadway at. 

.. • - • kast M.Yitwn'Jr. pa.*

Teisingas, senas salinuinkus Brook lyne

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Ate. ir kampas 
Rodney str. BROOKLYN, N*. Y.

•. T-atvert dr
amai. Terma. >3 * 
by al t newsdealers.

akmenų Railroad Laikrodėlis.
ggQ Padirbtas p&jjal pnlkn pie

Simą, aukaavitribs 25 metų.
šr hntmg vidurių geriausi, tei- 

s'nziaiielai laikų rodo :r zra- 
žlagsi Gera! dailei padirbti, 
viršai dailiaj gvfirsDittdti, ge 

-jTyT /ifi riatiHlon rašės aktnenų
(i VA RANTUOTAS ANT 

BMCTĘag 3» MKTL’

TRADE MARKS 
Designs 

Copyrights &c.
, „..ether an 
Commnnlca- 

'I on Patent® 
itents.
receive

I s i (I Q r (i 1 0 H.
Psrdvda laikrodžiui sieninius ir kišeninius 

vyriškus ir moteriškus, žiedus, bransolet&e, 
simU m ir visokias auksinius daiktas, toipg! hžjM- 
jinva jų ta-symr. Viekas už pigtanaią prekę.

102.Main st. Plymouth. Pa.

A. NATAUCZIO,$! LRJiU
218 E. M»in Str. į Parduoda La

PLYMOUTH, PA. $į isz Amerikos 
Puikiausia arielka 
nūs alutis, porter

Dėlei atsilankančiu asabiškai Ofisas adatas kasdien nuo 10 iš ryto iki o po piet; šventadieniais nuo 10 iki 
Dr. R. MIELKE, rupintojasta gydiniaia Institute.

CKNTKALIKKŲ VIK.HININKV „TtVYNA ' 
DPA ?«iYXTiS

M. PaltKHAvveins 
N\ on-esG-r, Maas

A. RtmanauricM, 
Lawrence, M®** 

M. Kaznnts.
Shenandoah. T*

J. Si mina vy

sais geižkeitais i visut 
miestus visam sviete.

Dr. O’MALLEY
I• pecialistas<

l^SO | Jaugiau kaip 50 metų 190 
»> pav kmingai gydžiau visokio 

b ud<>

IŠSIVERŽIMA.
T1K R A S J S S1 V E R ŽI M A S 
NETIKRAS
VANDENS

Nauja Krantinė
Nesuprantantis visados užmoka 

branginos; jeigu galima tavorą nusi- 
pirktnž pusą prekė*.

Ateikite ir persiliudykite! Laikro
dėlių, lenciūgėlių, žiedų, armonikų. 
Ateikite in mus krautuvę prieš City

A. E. Rakočy,
31 E.Market Srteet W’lkes Barre,Ta

h-uropiskas
Valandos: nuo <8 iki 10 ryt

Naujas Telephones 100

rp Havro 
pol ir tt. 

Parduoda tikietus vi

Trie procento mokame ant padėtų 
pinigų- išmokėt a ant kiek vie
no pareikalavimo. Geria usei užtik
rinta užėdiazka banka.

Jonh K. Powell, Prezidentas.
John J . Moore, Vice-President.
R. J. Eanat, Jr. Kaslerius.

Pt*<ln«dn laivakorte* act riaoMų linijų Ir «lnn- 
čfn plnipta [ »taae dalia ovieto IhwiernMtta ; 
[pavedimus raštų) atlikimui reikalų an.><»Bko-■ 
į jos valdžia. Ismalnan vleoktns pinigus ant , 
amerikoniškų ir f- t Damn ap*er?ėjl»» na uno 
ntpttaa [Fire Jjtsnmncel ant vi^»klųdaiktų Jeipi i 
kurį atkeliavai nžlatkytų Kattiegari^e, tegu 
<ankitai prie manų*, o as j[ leUooanoein.

Lk*ta»tai kreipkitės pa* savo taaltaU, o busit* ; 
nžffknėdtntt.

In 7 dienas per marias 
Partinei Latvstėrto*,'piaųptolr <ta- 

| vtoM data 4 Ir
Pardsoda LalrrodAltae, lenetflfHoa, Žledaa 

maeinėltat gromatdma drakwM |4 iki |W».
.O. JKHZMAMT,. $ 

171 N. Main st. * Pittston, Pa.

1906 in., 
drasko 

į. Labai 
nuošė da- 

laukais 
Tokio 

veikslo da niekur 
Prekė

Revoliucijos Paveikslas
„Prie Liuosybės”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu. perstato 
atsitikimą, Lietuvoje 
kaip revoliucijonieriai 
maskoliškų koncėierija 
dailus paveikslas pil 
žuose, su žaliuojančiai 
ir mėlynu 
lietuviško 
nėra. Reikalingi agentai 
1 doleris. Adrėsukit:
Lithuanian Art. Association 
Bx 133,!£>benandoahf Ha.

Gydiudės visada tampa pritaikytos kiekvienam sergančiam speciališkai — atėjus asabi^kat ur laišku ntsišan 
kits. Gyduolės išsiunčiamos, po visa Amerika ir kitas dalis pasaulės. Slaptybė nžlaikotna. Rašant adrishot: -y

The Collins New York Medical Institute

Anyone «eo<flnr n sYet ch and description 
qnicidy Ascertain our opinion free whethe 
invention is probably pntentaAįe. < 
tionastrict.f confidential- HANDBOOK 
sent free. Oldest aeency for securing

I'otnnt* taken through Mnnn A (. 
tperitl Mttce, wKbotttetiarge^ in tbeScientific American.
A handsomely fflxrtrtrated weekly, 
relation of any scientific fourr.xl. 
rw; foar moot bs. $L Sold 1 .

MUNN XCo.3e,BfMd”’-New York
Branch O®ce. €23 F BU Washington. D. C.

MYLĖTOJŲ”

Prezidentas —
16 M.llbtiry st.
Sekretorius —

J*22 Es ex M
Kasieriu# — I

107 S. Main st.
Knyg-iua — J. Si mana vyčiu*.

331 Barnes at. Plymouth. P* 
Literatiškas Komitetas:

J. Baltrušaitis, 
1418 S 2 nd st. Philadelphia, Pa

1 )r. E. Matulaitis,
138 Bedford AvjP. Brooklyn, N.Y

Ltetuvys advokatas ?
Jonas S. Lopatto, ' 

Pabaigęs Penhnylranijos Vnltmitetą. 
atidarė Offfsą nmraasė 17 Ir 19 
lifting Building, Milkea-Barre, l*a. 
Užsiimu varymu provu visuose sudkose. 

j9ft5w» Te lepenąs naujas 39.
ResMendjos

Laikau visokį uw gėry m ris; kaipo 
tai: Alų, degtinę, visu k į vynų 
pnr’eii ir kvopenčins Gigu rus. ■; 

' Priek tam laikau kri&očyatę 
Steliuotus siutus dirbu pagal vė- 
liausę madų, už . prienamų prekę 
Reikale nepamirškit saro liėtnvį -

K
i lietelis t'Įu*i,«> Krisnėyvtė ant»Imant.

jjArnmų l&ikrodelin ir nžeitikime tam tetai, prisiu
simi c. o. I». fž$8.75 užmokėsimo Lile adriso prl- 
sinntiftią Ir daleieune tatr.t*tai ant ekspreso i*eg- 
xxm'nnoti J«tgn tamstai taikrodeha nepatiks n* 
HH'kėk nė < ».nb> Duodame pri»* K'.ekvleno laikro
dėlio dykai pnjkų auĮsnotų inofertska ar *iri&k>i 
r.težė Į -leign pirksi faikrodėhns «yktt> duo
sime vienų lai k Podėlį DAKAI!

L. A EKETES A Co.,
52 Dearborn St,eet Clrtcago, ILL

O. VIU ii

oso ir r»*n<-s<‘ ki 
dukiarai noisten-

Geriause d-ėl Lietuvių Agentūrą ant visos
F’iilla.del-otiios.

Pąrdųdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
karnas ir nustatomas Tinka- dalis svieto, ir ant visokių linijų. * Turim susinėsimus kiek- 
ntis tarnaujantiems ant ge-. • • • • • •• -x • 1 -J. *
taktStaiko MŽažtiiriname vmoj dalyeje svieto ir siunčiam pi n įgu s greitai ir pigei.

Susišnekam visokiose kalbose. Pihįgus priimam ban 
kon ir išmainom. Visame duodam prieteliŠką rodą.

Musų offish jog South Third štr. PHItADRPHIft. PA-

Sziuoun užsiimu jau 18 metų.
, Praneša visiems lietuviams,

\ kad uždėjau didelę krautuvų 
v Įšok,i u dziegortMių ir žied ų: 
ka’po tai, laikrodžių fciemuių,

a i ' Klsentelų čyH«» aukso vi '
iP- *r moteriškų su gfž
K-i*!?5“® k o irt h ir t. t." ’

silabinių i 
u am e 
PA^irinkime Ir nž prieinamą 
preke., VISOKIŲ MUZIKOS- J Ra N J

Skripkų, armonikų, stranų, klernetų. Jrritvū dru- 
koojamų maszinų »r parasonų. Teiposgi džtego- 
ėli ne j atsiean.

M. MITTZtTS, 
wil^es-Barre. Pa.

• Užlaikau kasdien Šviežių mėFų. k’an- 
lieną, veršieną, jautiena, avinčieną 

? kumpiais vieži rūkyti, dešrų vUnkfn 
galima gauti dideliam pasirinkime 

) ,'•>»> i>»« Adžgancka 
įi/M ,Vo«n rf. '/’Z PA.

Plymouth, Pa.
7...........100.000, x. , _ . .

20 000 dienos kursų. w

Atlieka visokius reikalus senam krasztc. .
GALIMA SUS1SNEK&T LIETUVIŠKAI ir LENKIŠKAI. 

Banks atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldi^njais nuo 9 iki 12 ryt 
A, HURWITZ, r

100E. Main str. 42 E. MarketStr. 203 Lackawanna Ave 
PLYMOUTH, PA. Wilkes-Barrh, Pa. SCRANTON, PA. 

33 —85 Graham Ave. Brooklyn, N. Y.

nsa gynV me
Idia.sos- Iš?

Sveikata ir gyvastį*. Del užlaikymo geros sveikatos 
žmogus turi va’gvt 3 kartus aut dienos, visada tiiom 
pat laiku, geriant gėrynum o ypatingai degtinę, visados 
gerk iš boukrs kokią čion matai, t. v* seniause arielka 
Suv. Vals. pradėta 18’12 m. ir pripažyt* per geriausius 
daktaru* už gerą Jos pardaviVas A. M. Martuseviėios 
nno pirmos Apnliaus panliko savininku drauge mi.J. 
Symatu, teipgi lietuviu. Kfeipiantės su reikalu adre
suokite:

perskaitęs ją, viską 
imiesi atrasti. DOVANAI ją kiekvienas apturės, kuris atsiųs tik 10 centų 
markėms prisiuntfmo kaštus.

.JEI TEIP SERGI, kad be tikrų "•erų vaistu ir be SUMANAUS DAKTARO, nesraii būti išgydytas, tai COLLINS 
N.Y. M ElilCAL INSTITUTAS didžiausias ir geniausias Amerikoj, pasekmingai sisokias ligas itg.do. nes jame 
<Arbuojasi daktarai specialistai ant visokių ligų ir vanoja geriausias, tinkamas gyduole;, pergalčjunui ligos, — su- 
• cikia sveikatai pagelbn, alsisaukus ssabiškai ar apra-nut (beiaviškai) liga-nesveikumus. per laiAu.

Kad apsiima, (ai irišgydot V YRUS ir MOTERIS, senus ir jaunus nuo visokiu ligų.
KAD TAS INSTITUTAS pasekmingai visokias ligas, paprastas, užseiulitas ir paslaptis užsikrt-čiamas išgydo; 

iai liudija gidyaių laiškai, palei daleidinm iš daugelio talpiname mirs keletą.

btuncia pinigus j vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus naga,

Ligoniai nesijausdarni geriau k» “ipinsi pa 
turi daugiau darbo negu su iige .liu, kuri 
Li<rai užėjus nepamirškite kur savo kalb;

Amerikoniškas električnas gydymas.
4 po piet; vaknsa-is nou 0 iki 10 

Senas Telephoiias (>59B

pripildyta 
Direktorius Collins NEW YORK Medical Instituto.

VADOVAS IN SVEIKATĄ parašyta aiškioj kiekvienam suprantančioj kalboje.
Tą KNYGA yra naudingą vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems o labiause sergantiems.
sri'Ą KN\ GĄ p<>-skaitęs. netik mokės, kaip būti sveikų, nuo visokių ligų apsLsergčti, bet ir daktariškam mok- 
d'vi.-s. o ir žinosi kur ir kaip išsigydyi sergantis. ,. \'a<l?in Sveikata "’ajMirt mokslišku išaiškinimu, net su pu
rus par<.«’o, subudavojimo žmogaus visus paslaptybes, lygei plačiai aprašyta \ yru ir moterų lytiškas gyvenimas 
:jc pusiu, kaip darosi ir kaip būti laimingu.

Perėuiėjas b»o Ch&riės A. Grfi«»el, Sr.
I.aikan krautuvę, Karpetu. Khjon 
kų, sieninių popieru ir teip lobaus.

1506—1508 Beaver Ave-
ALLEGHENY, PA.

ropą 
ant geriausių Laivų, 

Rotterdam

t asikalbėjimai ir rodos dykai Mo
kestis nebrancfi. z\nr išmokesties <ra- 
lite gauti. Ant pareikalavimo atsiu
siu knygutę apr^šinčią apie išsiver
žimą. DYKAI už 2r. markę; i ara- 
šyk kokią nori ar apie išsiveržimų1 
ar Verikoselę.

Dr. O’Malley
(Specialistas)

158 WASHINGTON ST.
WILKES-BARRE, PA.

Sziame ofiae ealbasi lietuviškai ir 
lenkiškai ir kur visas gromata* adre
suokite. 134 Washington Ave.

Szranton, Pa.
kur galima atrasti D-rą. O'Malley 
kas pėtdyčia ir subatą kiekvieną sa
vaitę.

! L-k mga • esu trz vaistus, ku
rie mane išgydo nuo atiolno nusilp- 
nt-jimo ir jaunystes gyvenimo kl::i- 
dti !:nrs hutu sarmatą apreikš! \ i- 
są u.i'usi i:( laimingurnu. bet 
]ydama> d •: l>r«»!ių slapt ingUose ai 
likimuos,' np;ur»-t txkra išgydima 
kad kreipi u-j prie jus ii- kad viso
kiam be pašaukimo daktarams 
pinigų be naudos uemotyių. Da
bar aš esu sveikas ir drūtas ant 
visų daliu kūno - jus vardu \ įsiem 
garsinsiu laikydamas pagodoue.

S. A. Kardu lis
719 OTallon st. St. Louis, Mo,

Nes pirmesnėj po 50 tūkstančių laidas; kaip bitės lietiniai išnešiojo — po visa pasauli knygas.
’ N'Al’J A paskutinė 100 tiikstaučių egz. LAIDA, su daug pridėjimų ir 

Išaiškinimų, apie visokias ligas; kaip būti sveiku, ano ligų apsisergėt, išsi- 
gydyt ir žingeidžių paslaptybių žmogaus gyvenimoLenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugabiu elek

trišku naudingų mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas ligonj 
peržiūri ir atranda ligą ant kuries serga.

Ypatingai išąydvmą visų užsisenėjusių ligų kroniškų, vyrų, moterų 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujete daktariškos pagelbos tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turi už^imokėt ir tokiu budu išvilioja nuo 43(k>o iki fclOO.co 

Aš praktikuoju su pasisekimu jau daugelis metų ir užsipelniau simpa
tiją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o k is svarbiausia del mųsu 
žmonių tai su pigumu. Negalima užtikrinti arba gvarantuoti, kaip kiti kad 

ne*'daro dėl ištraukimo pinigu, bet galite buri užtikrintu, jeigu yra išgydoma 
liga, tai išgydau kiekvieną tmjaus l>e užvilkiiiimo ir dideliu iškaščiu. 
Duodu ir nepaprastas gvduoles, kurios pargabentos iš seno kraujams spe- 
cijališkai.

Kurie serganti negali asabiška: atsilankyti tai rašykite laišką aprašy
dami savo ligą ir skaudėjimą, tada upreiškiu išgydymą ir kaštus išgydymo 
Jeigu ligonis tinka aut to, tai tuojaus pasiunčiu gyduoles ir reikalingu* 
daiktus dėl ligono ir aprašome vartojimą gyduolių. Išgydė jau ne vieną 
mano gyduolės, tą liudija laišku padėkavonės gautos nuo tautiečių. Gy
dau ,H*pgi Įuitrukimą, rupture be < pe.racijos ir ;>ert.raukimo darbo.

Nesiduokite apgaudinėti aptukaiiriams 
taro ir gydo kaipo daktaras, 
daktarą, su kuriuo daktaru 
tlesiok kreipiasi pas daktaru 
salėsite susikalbėti.

linai šir«ix> inkstu 
vhluriu linu, skaude 
jimo kojose, ranko
se ir sąnariuose plau 
uriu nr^veikumn- 
ko ėjimu su skrep
liu \ imu.
Išnyditas dėkingas 
ir prisiuntė pnveik-

isgvdztau 
daugiau nei 12,(XX) 
manim nieks nelygi- 
šitos ypatiškos ligų 
lyti ligoniai tai ge

riausi liudininkai
John Viliinger, sopredentas Su

squehanna iStegmaierj Bravoro 
kompanijos, Nanticoke, Ra., sako 
,Aš Įgavau išsiveržimą nuo sun
kaus kėlimo ir sunkaus darbo. Pa
bandžiau kėlis gydytojus, kurie sakė 
jog mano liga esanti neišgydytina. 
Jokia hyduolė negelbėjo pai 
nuėjau pas Daktarą (l’.Mellev 
bur e>iu sveikas. Neturiu skaudėji 
mų, nė iŠ-i veržimo, ir su dž augsnu 
pranešu tai kitiems kenčiantiein. Da 
bar kasdien sunkiai dirbu bravore ii 
stvo diržus mečiau šalin, ba n-a ji 
nereikip.
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